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JAV LIETUVIŲ KREPŠININKŲ 
RINKTINĖ AUSTRALIJOJE
Nuo liepos 9, 1964, Australijo

je su dideliu pasisekimu žaidžia 
krepšinį (Basket - Ball) šios su
dėties JAV lietuvių krepšininkai, 
didžiumoje universitetų studen
tai:

Pranas Čekauskas, Edmun
das Šilingas, Andrius Adzima, 
Algis Motiejūnas, Algis Jankaus 
kas, Edvardas Modestavičius, Ed 
mundas Slomčinskas, Larry Jase
vičius, Vilius Sedleckas, Walteris 
Bazenas ir Algis Varnas — vie
nintelis 1959 metų išvykoje da
lyvavęs Pietų Amerikoje.

Inž. Valdas Adamkavičius. va
dovavęs išvyka Pietų Amerikon, 
vadovauja ir Australijoje. Taip 
pat instruktorius Vytautas Gry
bauskas, Argentinos lietuviams 
pažįstamas.

American - Lithuanians daug 
lietuvybės meilės įskiepino Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimui, pa
garsino gerą lietuvių vardą kita
taučių tarpe, pirmiau vien mece
nato Juozo Bačiūno dėka, o da
bar jau prisidėjo ir platesnė JAV 
lietuvių visuomenė. Lėšų kėlimo 
išvykai Australijon komisijoje, 
be minėtų, dirba Dr. P. Kisielius, 
K. Drunga, kun. J. Borevičius, 
Br. Nainys, V. Grėbliūnas, C. Mo
destavičius, St. Ingaunis, J. Šo- 
liūnas ir nenuilstamas P. Petru
lis.

Mūsų vyrai Australijoje išbus 
mėnesį laiko.

Bonnoje tartasi Europos vienybės reikalu

KUBOS DIKTATORIUS SIŪLO 
„TAIKOS MAINUS““

Komunistinis Kubos premjeras. 
Fidel Castro, 7. 7. 64 paskelbė, 
kad jis norįs gerų santykių su 
JAV. Diktatorius pareiškė, kad 
jis nutrauks paramą Pietų Ame
rikos šalyse veikiantiems komu
nistiniams partizanams, jeigu JA 
V nustos rėmusios komunistų 
priešus.

Vašingtono spauda netiki barz
dočiaus žodžiams, kurie visuomet 
skyrėsi ir skiriasi nuo veiksmų. 
Šį kartą Castro bando labai pi
giai apsisaugoti ir su JAV „susi
draugauti“ ...
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KAIRĖJE: Argentinos Respublikos prezidentas, Dr. Arturo U. Illia, su 
tinkamas garbės sargybos Kordoboje pereitą savaitę įvykusiose Kordobos 
savaitės minėjimo iškilmėse. Prezidento pasakytą kalbą palankiai komentuo
ja visa šalies spauda. D E š 1 N Ė J E: Buenos Aires mieste 7. 7. 64 prasidėjo 
didžiosios šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvauja žymiausi pasaulio šach
matininkai. Nuotraukoje (iš viršaus) matosi Čekoslovakijos meisteris Miro
slav Filip, estas Paul Keres ir dabartinis pasaulio čempionas armėnes Tigran 
Petrosian, atskridę dalyvauti šiose pirmenybėse. (Abu pastarieji atstovauja 
Sovietus). Keres nuolat minimas kaipo būsimas pasaulio meisteris. Jis yra, 
nugalėjęs Alekhiną, bet pralaimėjęs mūsų Vladui Mikėnui. Keres lankosi 
Argentinoje jau ketvirtą kartą. Čia žaidė pasaulio pirmenybėse 1939, pas
kui lankėsi 1954, 1957 ir dabar. 1939 metais Keres aplankė Estų Kultūros 
Centrą Argentinoje. Dabar čia sutiktiems estams sako, kad jam Sovietuose 
gerai gyvenasi, bet seniems emigrantams ir pabėgėliams nepataria grįžti.

Gražiai Paminėta Argentinos Neriklausomybė

TREČIAS DE GAULLE VI
ZITAS VOKIETIJOJE

Trijų metų bėgyje Prancūzi
jos prezidentas maršalas Charles 
De Gaulle trečią, kartą apsilankė 
Vakarų Vokietijos sostinėje Bo
nne j e. Ji saugojo 3.200 Vokietijos 
policininkų.

De Gaulle ir jo ministerial il
gai tarėsi su Vokietijos kancleriu 
Ludwing Erhard ir ministeriais, 
bet ne visais punktais rasta bend
ra kalba. De Gaulle siekia sukur
ti stiprią Europą, bet nenori, kad 
joje turėti! sprendžiamą balsą 
Anglija. Be to jis priešingas JA 
V įtakos didėjimui Europoje. 
Abu konferencijantai sutiko ma
žinti rusų įtaką.

Erhard yra šalininkas, kad 
sprendžiant Europos ateities klau 
simus visuomet dalyvautų bend
ros Europos rinkos nariai: Itali
ja, Belgija, Liuksemburgas ir 
Olandija.

MOKSLININKŲ PASITARIMAS 
PARYŽIUJE

Liepos pradžioj Paryžiuje įvy
ko 400 pasaulinių mokslininkų 
kongresas iš 25 šalių. JAV, SSS 
R, Anglijos, Prancūzijos ir Japo
nijos mokslininkai baigia išspręs
ti naują būdą elektros gamybai. 
Pajungiamos dausų jėgos. Ei
nant nauja elektros gamybos sis
tema, nebus reikalingos turbinos

Šis išradimas tarnaus ne vien 
karo, bet ir taikos reikalams.

„ANTRASIS A. HITLERIS“ 
NUŽUDĖ 31 ASMENĮ

Kelno miesto mokyklon įsiver
žęs 42 metų amžiaus mechanikas, 
Walter Seifert, sušuko: „Aš esu 
antrasis Adolfas Hitleris““, ir čia 
pat nužudė dvi mokytojas ir su
keltoj liepsnoj numarino kitus 
29 žmones. f

Policijai jį suėmus paaiškėjo, 
kad beprotis buvo išgėręs nuodų. 
Nugabentas ligoninėn mirė 11. 6. 
1964.

— Indijos vietovėje Allahabad, 
upėn Ganges išberti mirusio prem 
jero Nehru pelenai. Dalis pelenų 
iš lėktuvo išberti toje, jo gimto
je, apylinkėje. Vėlionies duktė, 
Indira 'Gandhi, paskirta informa1 
cijų ministere.

— Sovietų premjeras Chruščio
vas, grįžęs iš Skandinavijos, labai 
išgyrė Danijos žemės ūkį, švedų 
laivų statybą ir norvegų nuošir
dumą.

— Meksikoje 6. 7. 64 įvyko že
mės drebėjimas, kurio pasekmė
je padaryti dideli materialiai 
nuostoliai. Žuvo 40 žmonių. Be 
pastogės liko 150.000.

— Meksikos prezidentu išrink
tas 40 metų šalį valdančios Ins
titucinės Revoliucijonierių Par
tijos (PRI) kandidatas, adv. Gus
tavo Diaz Ortiz.

Labai iškilmingai paminėta 
Argentinos nepriklausomybė 
Kariuomenės eisena, spektakliu 

Colone, pamaldomis Katedroje ir 
daugybe kultūrinių aktų 9. 7. 64 
paminėta Argentinos nepriklau
somybės 148 metų sukaktis.

Villa Lugane Argentinos ir 
Lietuvos vėliavos plevėsavo ant 
A. L. Centro ir ant A. L. Balso 
Leidyklos namų.

Liepos mėnesį savo nepriklau
somybės paskelbimą minėjo ke
lios Amerikos respublikos, jų 
tarpe JAV, kurioms 4. 7. 64 su
kako 188 metai.

Ekonominė Argentinos misija 
Europoje

Argentinos Centralinio Banko 
pirmininko vadovaujama ekono
minė misija, kurioje dalyvauja 
ir Ekonominės Tarybos pirminin
kas inž. Roque Carranza, pasita
rę su Vokietijos vyriausybe Bon
noje, 8. 7. 64 atvyko Romon. Bai
gę derybas Romoje, išvyko Pa
ryžiun.

Iš Paryžiaus Dr. Elizalde su 
patarėjais vyksta Japonijon. Vi
sur tariamasi finansiniais ir eko
nominiais reikalais.

— Buenos Aires mieste yra 18 
teisėjų, kurie baudžia už netaisy
klinga važiavimą, deda pabaudas 
kainų nesilaikantiems pirkliams. 
Tuose ,Tribunales de falta“ pilie
čiams tenka sugaišti daugybę 
valandų, kol apsimoka. Prieš 20 
metų buvo tiek pat teisėjų, kurie 
tais metais išsprendė 114.777 by
lų ir priėmė $ 694. 132 pabaudų 
o pernai išspręsta 551.470 bylų 
ir piimta pabaudų $ 64. 753.105.

Minint 157 metų sukaktį Buenos Aires miesto gynimo, 5, 7 , 
64 įvyko pamaldos Santa Catalina bažnyčioje, kuri anglų 

invazijos metu buvo paversta ligonine.

(Daugiau užuojautų telpa 3-me puslapyje)

Mūsų geram draugui
JUOZUI P E T R U L E V I Č I U I

6. 7. 64 mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame 
jo mylimai žmonai Elsai Rutkutei Petrulevičienei ir sūnui 
Juozui, kartu liūdėdami.

Pijus Sakalauskas su šeima 
Juozas Kanapinskas ir Bronius Šatas su šeimomis.

GARBINGAI ŽUVUSIEMS LAKŪNAMS
Argi ne jūs platųjį Atlantą
Ereliais, broliai, skridote pas mus,
Ir erdvėmis, kur vienos audros tesilanko, 
Tėvynei nešėt laurų vainikus!
Kaip nuostabios žvaigždės aukštybių ploty, 
Su nerimu, su skausmu sieloj jūsų laukėm. — 
Juk mes — visa tauta ereliais pasiryžom suplasnoti, 
Nes supančių vulkanų dūmai mūsų šalį niaukia. ..
Bet žiauriojo likimo mostas kruvinasis
Prie slenksčio tėviškės mirties kilpa, drąsuoliai, jus 
Ir vakaruos ant palšojo dangaus išrašė: [sugavo,
„Lietuvi, — žūti ar laimėti — kelias tavo““!
Nūn galvas apsitraukę gedulingu šydu
Mes lenkiame prieš jus — didvyriai kritę,
Už Vandenynų atneštą mums garbę, drąsią didžią, 
Už meilę Lietuvai, kuri iš Jūs padangių kelio švyti.

Juozas Paukštelis.

Naujos taisyklės taupymams 
Argentinos bankuose

Einant Centralinio Banko pa
rėdymu, iki liepos 31 visi taupy
tojai, turinti savo sutaupąs ban
kuose svetimomis valiutomis, pri
valo pakeisti pezais.

Sąskaitas bankuose svetima va 
liūtą — doleriais, svarais, fran
kais, markėmis ir 1.1. — galės 
laikyti tik ambasados, konsulatai, 
šios šalies valstybinės ir provin
cijos įstaigos, draudimo bendro
vės ir turistai, gavę specialų lei
dimą ir įrodę kad jie lankosi lai
kinai.

Taipgi uždrausta, be specialių 
leidimų išvežti iš Argentinos šios 
šalies ir kitų šalių valiutos, auk
so monetos, auksas, vertybės do
kumentai ir bendrovių akcijos.

— Argentinon rugsėjo mėnesį 
trijų dienų pasitarimams atskris 
Prancūzijos prezidentas, marša
las Charles De Gaulle.

— Buenos Aires provincijos 
pradžios mokytojų algos pakeltos 
iki $ 10.500 mėnesiui. Mokyto
jams su šeimomis minimalės al
gos $ 14.000.

—Argentinoje priverstino pra
džios mokslo įstatymas visiems 
gyventojams yra paskelbtas lie
pos 8, 1884 metais. Įstatymo nu
meris 1420. Vienok šalies užkam- 
pėse dar iki šiol jis laužomas ir 
dalis mokyklinio amžiaus vaiku
čių lieka beraščiais. Dedamos pas
tangos, kad šalyje neliktų vie
no analfabeto.

— Buenos Aires prancūzų kolo
nija 14.7.64 iškilmingais aktais 
paminėjo 175 metų sukaktį nuo 
Bastilijos sugriovimo.

— Argentinos armėnų koloniją 
aplankė armėnų patriarchas iš Je 
ruzales, arkivyskupas Yeguishe 
Derderian. Spaudai plačiai aiš
kino apie artėjimą katalikų su 
pravoslavais.

— Dora Trepat de Navarro lai
mėjo 1964 metų Argentinos mo
terų šachmatų pirmenybes. An
troj vietoj liko M. Bartis.

— Rio Turbio anglių kasyklų 
šilty birželio mėnesį iškasta 24. 
000 tonų anglies.

KINŲ MINISTERIS NĖJO 
SUTIKT MIKOYANO

Pirmasis Sovietų vicepremje
ras, Anastas Mikoyan, 22. 6. 64 
su skaitlinga delegacija iš Mask
vos atskrido Indonezijon. Yakar- 
ta aerodrome jį sutiko u. r. 
min. Sudanbrio ir diplomatinis 
korpusas. Neatvyko tik komunis
tinės Kinijos ambasadorius.

Mikoyanas Indonezijoje išbuvo 
11 dienų. Grįžus Maskvon, pas
kirtas SSSR prezidentu.

— Kipro salos partizanų vadas 
gen. George Grivas, padėjęs iš
kovoti tos salos nepriklausomy
bę, pareiškė spaudos atstovams, 
kad jis kovos už Kipro sujungi
mą su Graikija. Prezidentas Ma
karios šaukia Kipro valstiečius — 
graikus ir turkus — pasitarimui, 
kaip išlikti nepriklausomais.

— Varšuvoje liepos pabaigoj 
tarsis Europos komunistų vadai. 
Dalyvaus Chruščiovas su Mask
vos satelitų atstovais. Spręs ką 
daryti su komunistine Kinija, Al
banija ir visais komunistais, ku
rie smerkia Chruščiovo politiką.

— Panamoje liepos 4 grupė 
„veikėjų“ organizavo eisenas 
prieš JAV. Teisėjas Victor Gon
zales 34 manifestantus nubaidė 
30 - čiai dienų kalėjimo.

—Mauricio Thorez, Prancūzi
jos Kompartijos vadas, 64 m. am
žiaus, plaukdamas iš Marselio į 
Jaltą, nuo širdies smūgio mirė 
sovietiniame laive „Latvia“, 12.7. 
1964 metais.

DR. HEINRICH LÜBKE, 
kuris antru kartu tapo perrink

tas V. Vokietijos prezidentu.

Filmai iš Argentinos lietuvių gyvenimo bus rodomi liepos-julio 19 d., 1964,15 vai. Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires.
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balsas Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Periódico Lituano Fundado en el 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Redaktorius: Kastantas Norkus 

Leidėjas: (Pranas Ožinskas
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 300 Argentinos pezii 
Urugvajuje 35 Urugvajaus pezai 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Pinigines perlaidas siųsti: 
Francisco OŽINSKAS

José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

TAU, JAUNOJI LIETUVA, 
AUKOJAME MŪSŲ ŽYGĮ...

Šiuos žodžius parašė savo tes
tamente didieji Lietuvos išeiviai 
Darius ir Girėnas prieš 31 metą, 
su Lituanica skrisdami iš New 
Yorko aerodromo Lietuvon. Tuo
met atsikūrusiai nepriklausomai 
Lietuvai buvo tik 15 metų. Did
vyriai perskrido audringą Atlan
tą, bet žuvo prie Lietuvos sie
nos, Soldino miške. Vokietijoje, 
liepos 17, 1933. Jų didvyriško žy
gio įamžinimui įkurta Išeivių 
Diena, kurios kasmetiniais minė
jimais mūsų -tauta vienijasi di
diems išsilaikymo darbams dirb
ti.

* * *
Kapitonas Steponas Darius 

(Jucius-Darašius) ir lakūnas Sta
sys Girėnas (Girskis) įėjo mūsų 
tautos istorijon, kaip šviesiausios 
atminties lietuviai išeiviai. Soldi
ne, Lietuvoj, ir JAV lietuvių ko
lonijose jiems pristatyta pamink 
lų; miestų gatvės ir aikštės pa
vadintos jų vardais; jų garbei 
sukurta poemos, parašytos kny
gos, juos nuolat mini periodinė 
spauda.

* * *
Dariaus ir Girėno pavyzdys 

tarnauja mūsų išeivijai vieningai 
dirbti lietuvių tautos labui. Ne 
ginčais, ne užgauliojimais, bet 
broliškais išsiaiškinimais reika
linga visus išeivijos — spaudos 
ir organizacijų — reikalus išs
pręsti, tuomet visa veikla bus 
naudingesnė kolonijai, augančiai 
kartai ir visai mūsų tautai.

* * *
Išeivių Dienos minėjimo proga, 

pasidėję ranką ant krūtinės, nuo 
širdžiai apsvarstykime pasišven
tusių savo tautos vyrų žygius, 
pagerbkime juos, kiekvienas pri
sidėdamas prie visuotino, broliš
ko sugyvenimo ir kūrybinio dar
bo rėmimo. Tai bus didžiausia 
pagarba, tai bus vykinimas kil
niausių mūsų tautos didvyrių ide
alų visose gyvenimo srityse.

Neeikvojant jėgų žalingai ir 
bereikalingai tarpusaviai kovai, 
daug didesnius darbus galėsime 
nuveikti.

bendras vi- 
Argentinos 

vis darniau

* * *
Pastaruoju laiku 

suomeninis darbas 
lietuvių "kolonijoje 
ir kultūringesnėje formoje pasi
reiškia. To įrodymu gali būti ir 
organizuotas solidarumas, esamų 
organizacijų bendradarbiavimas 
savų tarpe ir jungtinių meno 
vienetų triumfas tik ką praėjusio 
birželio dienų minėjimo proga, 
savųjų ir vietinių intelektualų 
tarpe. * * *

Esame svarbaus bandymo aky- 
vaizdoje visam tam solidarumo 
darbui, apie kurį čia kalbama. 
Tai Išeivių Dienos minėjimas, ku
ris įvyks šį sekmadienį, liepos 
19, 1964. Argentinos Lietuvių 
Centre. Argentinos Lietuvių Bal
sas jame parodys visus — tiek 
daug kainavusius, bet istorinę 
kolonijos tikrovę įamžinusius Ar
gentinos lietuvių gyvenimo fil
mus. Pamatysime patys save, ko
kie esame ir ką veikiame. Pada
rykime padarytos pažangos pa
lyginimus.

Be to, pirmą kartą Argentino
je šį sekmadienį išgirsime kom
pozitoriaus Vytauto Klovos ope
rą „PILĖNAI“, Vilniaus Operos 
artistų įdainuotą juoston ir Vie
nybės leidėjos Valerijos Tyslia- 
vienės pastangomis įamžintą 
plokštelėse.

Visa tai nėra paprastos „bala- 
baikos“, bet mūsų kultūrinio ly
gio demonstravimas.

Nei politiniai nei religiniai 
įsitikinimai nieko negali sulaiky
ti nuo šiemetinio taip svarbaus 
ir reikšmingo Išeivių Dienos mi- NAUDINGA SKELBTIS AR- 
nėjimo. Šio minėjimo proga su- GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

JAUNIEJI MUZIKAI IR 
DAINININKAI

(E) — Vilniuje gegužės mėn. 
dvi savaites vyko jaunųjų atli
kėjų perklausa — konkursas. Pa
sirodė pianistai, smuikininkai, 
violončelistai, dainininkai. Ge
riausiai pasirodę jauni muzikai 
ar vokalistai vėliau dalyvaus Ry
goje rengiamame sovietinių res
publikų konkurse. „Literatūroje 
ir Mene“ (nr. 22) paskelbtame 
D. Palionytės vertinime iš 11 da
lyvavusių pianistų ypatingai iš
kelti Giedrė Lukšaitėj L. Digrio 
klasė). R. Kontrimas (S. Žiūrai- 
tienės kl.) ii- L. Kopiiina (O. 
šteibergaitės kl.). Iš vokalistų 
vokaline ir scenine kultūra at
kreipė dėmesį Vilniaus operos ir 
baleto teatro solistas E. Kaniava. 
Vertintoja padarė priekaištų: pa
sirodo, kad tokiuose konkursuose 
daugiausia dalyvauja tik Vilniu
je muziką studijuojąs jaunimas. 
Antra, daug atlikėjų, ypač voka
listai atvyko nepasiruošę, o ins
trumentalistai buvo pasirinkę 
sunkiai „įkandamus" kūrinius.

MOKSLO KONFERENCIJOS 
VILNIUJE

(E) — Dirželio mėn. Vilniuje 
įvyko trijų Pabaltijo respub’ikų 
mokslinis pasitaiimas para. ltolO- 
gijos klausimais. Norėta derinti 
mokslinius darbus, kad kova 
prieš kirminus bei kitus parazi
tus gyvulininkystėje būtų efek
tyvesnė. Pasitarimą atidarė Lie
tuvos Mokslų akademijos chemi
jos - technologijos ir biologijos 
mokslų skyriaus akademikas — 
sekretorius prof. V. Girdzijaus
kas. Dalyvavo ir kalbėjo svečiai 
iš Maskvos. Kazachijos ..respu
blikos“ ir kitų Sovietijos vietų.

— „Mintis“ (buv. politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla) 
jau išleido visą eilę mažų brošiū
rų apie chemiją, pvz. R. Daukšo 
..Chemijos ABC". J. Kudabos 
..Polimerai", J. Kriaučiūno „Di
džioji chemija", R. Pajėdos „Che 
mija — žemės ūkiui" ir kt. Tai 
partijos nutarimų chemijos pra
monės skatinimo reikalu atspin- 
dis. Pagal ..Minties“ direktorių 
T. Butkų brošiūromis: ..Medici
na ir prietarai". „Sakramentai“, 
„Religija ir aš“, ..Kodėl aš ne 
krikščionis“ ir pan. Tikimasi, 
kad per metus ...Mintis" išleisian
ti po 35-40 brošiūrų (anksčiau 
buvo išleidžiama po 10-15).

LIETUVOJE SUSIRŪPINTA 
DARBO ŽMONIŲ POILSIU
(E) — Birželio mėn. pradžioje 

Lietuvos kom. partijos CK - to 
ideologiniame skyriuje tartasi 
darbo žmonių poilsio organizavi
mo klausimais. Iškelta: trūksta 
turistinio inventoriaus, sunku 
gauti palapinių, dviračių, mažų 
radijo imtuvų. Be to mažai gami
nama valčių ,baidarių, žema jų 
kokybė.

Apie laisvalaikio keliones ..Tie
sa“ paskyrė net vedamąjį (nr. 
131, birž. 6). Pateikiamas vaiz
das: būriai vilniečių kiekvieną 
saulėtą vasaros sekmadienį pa
suka į Valakampius.... bet nere
tai šios kelionės pasidaro labai 
nemalonios, sugadina žmonėms 
nuotaiką. Autobusai ir troleibu
sai kaip taisyklė būna perpildyti, 
jų tenka labai ilgai laukti.

— V. Sirijos Giros romanas 
„Štai ir viskas“ jau pasirodė ru
sų kalba. Išleido „Sovetskij Pi- 
satel“ leidykla, vertėjas E. Mal
eas. Tiražas — 30.000 egz.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
771 — 5455

suktas naujas filmas parodys ne 
vien Argentinos lietuviams, kaip 
mes branginame ir įvertiname 
šiame rašiny minimas pastangas 
ir pasiryžimą. Minėjime tars žodį 
Dariaus bendradarbis, inž. Juo
zas Bukevičius.* * *

Šį sekmadienį, 19. 7. 64, 16 
vai. pasimatykime patys su sa
vimi Argentinos Lietuvių Centre!

P. Barauskas.

MIN. J. RAJECKO PRANEŠI
MAI APIE LIETUVOS PADĖTĮ

R. Europos Instituto direktorius 
J. L'. Radell Lietuvos Atstovui 
J. Rajeckui nuoširdžiai dėkojo už 
studentams skaitytą pranešimą 

.jo meto įvykių raidą. Be paskai- 

tiek

kino Lietuvos gyventojų prieši
nimąsi sovietams, be to studen
tija patyrė apie etninę bei kal
binę Lietuvos praeitį. Dar pažy
mėta, kad J. Rajecko paskaita 
sukėlė dėmesį 
kraštų istorijai
niams tos srities Įvykiams. Apie 
J. Rajecko pranešimą plačiai ra
šė Buffalo, Niagara Pails ir kt. 
miestų spauda.

ir politi-

BAISOGALA IR GYVULININ
KYSTĖS PRODUKTAI

(E) — Birželio mėn. pradžio- 

lininkystės institutą buvo susi
rinkę netoli 250 vyriausiųjų zoo
technikų. veislininkystės stočių 
direktorių ir kitų pareigūnų ap
tarti galvijininkystės išvystymo, 
pieno gamybos ir jo riebumo di
dinimo klausimus. Pasitarime 
kalbėjo A. Sniečkus, R. Songaila, 
M. Grigaliūnas ir kt. Kalbėtojai 
pabrėžė, kad pagrindinės sąly
gos pieno gamybai 
riebumui kelti yra 
lės gerinimas, kova 
bergždumą, gausus 
mas.

didinti ir jo 
galvijų veis- 
prieš karvių 
galvijų šėri-

operos ir baleto teatro

LIETUVOJE MIRĖ REŽ. JUO
ZAS GRYBAUSKAS

(E) — Birželio 17 ’d. Lietuvo
je mirė
Vilniuje režisierius Juozas Gry
bauskas. Jis sirgo vėžiu. J. Gry
bauskas buvo gimęs 1906 m. Kel
mėje, 1925 m. baigė „Aušros" 
gimnaziją Kaune, mokėsi uni
versitete. 1933 m. baigęs Valsty
binę vaidybos studiją jis pradė
jo dirbti aktoriumi Kauno valst. 
dramos teatre. Dirbo ir Jaunųjų 
teatre, Klaipėdos radiofone.

Prasidėjus Lietuvos okupacijų 
laikmečiui J. Grybauskas 1940 
m. ėjo operos, baleto ir dramos 
teatro direktoriaus pareigas, 1944 
m. buvo paskirtas Valst. operos 
ir baleto teatro direktorium ir 
meno vadovu, o 1947 m. Valst. 
operos ir baleto teatro režisie
rium ir vėliau direktorium. Jam 
vadovaujant Vilniaus teatras 
pasirodė 1954 m. Maskvoje įvy
kusioje dekadoje. 1963 m. pabai
goje surežisavo Lietuvos meni
ninkų koncertą Kremliaus suva
žiavimų rūmuose. Jis buvo ga
vęs Sovietų Sąjungos valst. pre
mijas, „liaudies artisto“ vardą, 
ordinus ir dabar atžymėtas ,,me
nininku - komunistu". J. Gry
bauskas birželio 18 d. palaidotas 
Vilniaus Antakalnio kapinėse.
S. J. JOKUBKaT APIE „TITA

NIŠKA“ JAV PAŽANGIŲJŲ 
KOVĄ

(E) — Lietuvoje iš anksto re
klamuojama „Vilnies“ laikraščio 
Čikagoje redaktoriaus S. J. Jo- 
kubkos ir dr. A. Margerio ren
giama brošiūra apie „antifašisti
nį judėjimą Amerikoje". „Tiesa“ 
per kelias skiltis- (nr. 138, birž. 
14) paskelbė kelius tos brošiūros 
skyrius. Plačiau pasakojama apie 
į JAV atvykusių vad. buržuazi
nių nacionalistų tariamą įžūliai 
vestą kovą prieš komunistuojan
čius Amerikos lietuvius — „pa
žangiuosius“.

Pagal autorius dar 1949 m. 
„Vilnis“ yra rašiusi, kad „ne visi 
dypukai, kurie atvyko Ameri
kon, yra amžinai sugedę“. Toliau 
primenama, kad tie pažangieji 
vedę „titanišką kovą“ prieš di
džiulę sufašistėjusią iš Lietuvos 
atbėgusių nacionalistij armiją, 
susiliejusią su senaisiais Ameri
kos lietuviais atžagareiviais-men- 
ševikais, klerikalais“. Lietuvos 
skaitytojai tose brošiūros ištrau
kose „Tiesoje“ dar galėjo patirti, 
kad „vargu ar Amerikoje rasime 
bent vieną miestą, kur lietuviški 
hitlerininkai nebūtų piketavę ar 
darę obstrukcijų pažangių lietu
vėj susirinkimuose“.

— Adomas Mickevičius, baigęs 
Vilniaus universitetą persikėlė 
Kaunan, kur tris metus mokyto
javo gimnazijoje. Ten parašė Ži
vilę ir Gražiną. Poetas mirė Kons
tantinopolyje lapkričio 28, 1855 
metais. 'Sekančiais metais visas 
meno pasaulis minės poeto 110 
metų mirties sukaktį.

MUZ. B. DVARIONUI
60 M. AMŽIAUS

(E) — Birželio 19 d. muzikui 
prof. Baliui Dvarionui sukako 
60 m. amžiaus. 1904 m. gimęs Lie 
pojoje Dvarionas yra pasižymė
jęs kompozitorius, dirigentas ir 
pianistas. Jis subrendo muziki
niai, 1924 m. baigė studijas Va
karuose — Leipcige, vėliau dar 
studijavo Berlyne, o nuo 1926 
m. dėstė Kauno muzikos mokyk
loje ir Vilniaus konservatorijoje 
fortepijono kursą tebedėsto iki 
šios dienos. 1936-39 m. Dvario
nas buvo Kauno radiofono simfo
ninio orkestro dirigentas. 1939

gaminus 1940 -41 m. buvo Vil
niaus Filharmonijos simfoninio 
orkestro vyr. dirigentu Vilniu
je. _ '

Dvarionas — įvairialypis ta
lentas. Tai „Tiesoje“ (nr. 142. 
birž. 19) pažymėjo Alg. Kali
nauskas. Iš jo apžvalginio straips 
nio apip „dosnų talentą" seka, 
kad B. Dvarionas subrendo ir 
sėkmingai reiškėsi kaip pianistas, 
dirigentas nepr. Lietuvos laiko
tarpiu. Dar 1929 m. Dvarionas 
koncertavo Berlyne. Paryžiuje, 
Budapešte, Stokholme, Bazelyje, 
Hamburge. Rygoje, o 1933 m. 
Maskvoje ir Leningrade. Visuose 
koncertu -so Dvarionas propaga
vo lietuvLšką muziką. Kaip kom
pozitorius jis daugiau reiškėsi 
ligi 1933 m. ir pokario laikotar
pyje. 1933 m. Kauno teatras pas
tatė jo baletą „Piršlybos". Vė
liau sukurtas stambesnis kūrinys 
—šventinė uvertiūra „Gintaro 
krantas". Dar vėliau sukūrė mu
ziką operai „Dalia" (pagal B. 
Sruogos siužetą) ir visai eilei ki
tų kūrinių. Dvariono talentas ryš 
kėjo įvairiose srityse: jis sukūrė 
daugiau kai]) 20 liaudies dainų 
ir muziką keturiems filmams ir 
maršus ir duoklę režimui: 
tatą „Pasveikinimą Maskvai 
kartu su J. Švedu, muziką 
miniam „valstybiniam“ hi: 
Jam suteiktas „TSRS lia: 
artisto“ var Irs ir jo kūryba du 
kartus atžymėta Soviet'./ Saįi 
gos valstybine .rs premijomis ?r 
vieną kartą — vad. respublikine 
valstybine ’-reluja.

— Leonas Urbonas, Australijo
je pagarsėjęs lietuvis dailininkas, 
savo individualinę kūrinių paro
dą surengė Melbourne.

— Albinas Pocius nusipirko 
dvarą Australijoje ir jį pavadino 
Neringos vardu.

kan • 
‘. ir,

imi.

Dovana kuri Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 centimetrų. Kaina — $ 700. 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
A. L. Balso Leidykloje taipgi galima gauti įvairių lituanisti
nių meno išdirbinių: Vyčiai, Himnai, lėkštės, stalui papuoša

lai — viskas nebrangiai ir labai tinka šeimos židinio 
papuošimui bei dovanoms įvairiomis progomis.

Pareikalavimus su pinigais adresuoti:
„A. L. -BALSAS“,

e. José León Suarez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.
Asmeniškai kreiptis:

José León Suárez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires

VILNIUJE TARĖSI SOVIETŲ 
GEOLOGAI IR GEOGRAFAI

(E) -— Birželio 8-14 dd. Vil
niuje į antrąjį tarpžinybinį pasi
tarimą buvo susirinkę Sovietų

Dalyvavo, be Vilniaus, dar Mask
vos, Leningrado, Rvgos, Talino.
'Minsko, Kijevo, Murmansko. No
vosibirsko ir kitu miestų moks
lininkai. Pasitarimą atidarė Vil
niaus universiteto rektorius prof. 
J. Kubilius. Skaityta 30 praneši- 
nnj apie ledynų darinių kilme, 
tipizavimą, klasika vilną bei jii 
chronologiją. Buvo lietuvių V. 
Gudelio ir A. Basalyko praneši
mai. Geologai su geografais bu
vo surengę ekskursijas i Dzūki
jos aukštumos šiaurinę bei pie
tinę dalis ir lankėsi prie Ūlos 
upės, kur yra įdomūs geologiniai 
dariniai.

KODĖL LIETUVOJE SMUKUSI 
PIENO GAMYBA?

(E) — Apie Baisogaloje įvyku
si pasitarimą paskelbti „Tiesos“ 
bendradarbio Įspūdžiai (nr. 133, 
bįrž. 9). Jie suteikia kiek švie
sos apie pieno ūkio bei gyvulinin
kystės padėtį Lietuvoje. Pripa
žinta, kad per pastaruosius pen
kerius metus karvių skaičius Lie
tuvoje padidėjęs penktadaliu. 
Tačiau... galvijininkystėj? pas
taruosius ketverius metus iš es
mės tūpčiota vietoje. Karvių 
daugėja, o primelžimai kai kur 
netgi mažėja.

Pasitarime iškelta tai. kad 
esąs mažas materialinis suintere
suotumas ne tik melžėjų tarpe, 
bet ir pas žmones, kurie veža į 
ganyklas vandenį. Jų atlyginimas 
turėtų priklausyti nuo pieno ga
mybos. Nusiskųsta, kad nemaža 
esama ūkių, iš kur žymi dalis 
pieno nepatenka į pieninę ir esą 
jo perdaug sunaudojama ūkio 
reikalams.

— Dr. Kazys Draugelis, dantų 
gydytojų sąjungos 100 metų su
kakties proga, tapo pagerbtas 
Chieagoje. kur jis toj profesijoj 
dirba jau 50 metų.

— Dr. Prof. P. Jucaitis, Lie
tuvių Enciklopedijos chemijos 
skyriaus redaktorius, yra Ohio 
Techninių Tyrimų Centro patarė
jas.

— Albinas Jarvis, Bostone gi
męs lietuvis, JAV valdžios pa
reigūnas, kontroliuodamas stam
bias kredito įmones Chieagoje, 
aplankė lietuvių įstaigas.

Spauda
« LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIU 
LETENIS, Nr. 14, 1964, Red. Dr. 
'S; iBiežis ir Dr. S. Budrys, 9236 
So. Longwood Drive, Chicago, 
111., 60620, USA. Metams 4 dol.
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birželio, 1964. Numeris pašvęs- 

lionies Dr. Antano Trimako ne
krologas. Biuletenio adresas: Al- 
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VLIKas, red. Z. Juknevičius.
« KETURKOJIS UGNIAGE
SYS, Danutės Blažytės Bindo- 
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Zitos Sodeikienės gausiai ilius
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90029. USA.
• EVANGELIJOS ŠVIESA, 
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puoštas dviem Jurgio Baltrušai
čio eilėraščiais.
• TREMTIS — Prakeikimas ar 
uždavinys. Parašė Dr. Juozas 
Eretas. Kiekvienam lietuviui ak
tuali tema. Išleido Šaltinis, 21 
The Oval, Hackney Rd. London 
E. 2, Gran Bretaña. Kaina 20 
US centų.
£' MOTERIS, kovo - balandžio, 
1964. Žurnalo adresas: 57 Sylvan 
Avenue, Toronto 4, Ontario, Ca
nada. Metams 4 doleriai.
• FREIHEIT UND SELBST- 
BESTIMMUNGSRECHTS AUCH 
FUR KROATIEN, parašė Dr. 
Stjepan Ilefer. išleido Kroatų 
Laisvės Kovotojų Sąjunga, Salta 
1241, Buenos Aires, 1964 metais, 
46 pusi.
® VOCERO ISLEÑO praneša, 
kad kooperatyvo Islas del Ibicuy 
pirmininku vėl išrinktas Vincas 
Vytautas Nalivaika.
» ESTE U OESTE, kovo, 1964, 
.numeriai.
» NEW WORLD Review, ge
gužės, 1964.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
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KAIP GRUZIJOS MOKYTOJOS 
KOVOJA UŽ SAVO KALBĄ

Gruzijoje praeitą vasarą ketu
rios mokytojos sukėlė tikrą au
drą, kuri nuskambėjo ir per Gru
ziją ir net per visą Sov. Sąjungą. 
Triukšmą dėl to kėlė ir vietinė 
spauda ir rusiškos „Izvestijos“.

Pasirodo, tos mokytojos prade 
jo visiškai nekaltą žaidimą. Jos 
nutarė pasikalbėjimuose nemai
šyti negruziniškų žodžių, o kas 
iš to būrelio nusižengs tam nuta
rimui. tai turės mokėt nustatytą 
baudą. Žaidimas patiko ir ki
tiems, ir netrukus j jį įsijungė 
apie 30 asmenų. Susidarė lyg ir 
draugija ir pasivadino „Draugi
ja kovoti už gruzinų kalbos gry
numą“. Susidarė taip pat pagrin
do ir draugijiniam gyvenimui pa
laikyti. Mat, beimant už negru
ziniškų žodžiij vartojimą pokal
biuose baudas, susidarė pinigų, 
kuriuos nutarta panaudoti tos 
grupelės pobūviams ruošti. Vi
siems į tą draugijėlę susibūru- 
sieras taip patiko tas žaidimas ir 
tie pobūviai, kad visi tik ir reiš
kė pageidavimą juo dažniau su
sirinkti. Dėl to pradėta pobūviais 
švęsti to susibflrimėlio narių gim
tadieniai - vardadieniai.

Deja, į visą reikalą įsikišo par
tija, ir draugijėlės nariams teko 
nukentėti. 'Kaip sovietuose mėgs
tama, buvo pradėti šaukti susi
rinkimai, kuriuose pasisakyta 
ypač prieš tas mokytojas, nes 
jos visą tą reikalą pradėjo. Be 
to, atsakingas partijos pareigū
nas išspausdino vietiniame laik
raštyje puolamąjį straipsnį. Pa
dėtis susidarė tokia sunki ir ne
bepakeliama, kad mokytojos jau 
nebeiškentė ir parašė „Izvesti- 
joms“ laišką ir pasiskundė, jog 
su jomis neteisingai buvo pasielg
ta. Tame laiške įrodinėjo, kad 
jos, specialistės, pastebėjusios, 
kokia negryna kalba vedami pa
sikalbėjimai. Tai dėl to ir nuta
rusios, kad turi būti vartojami 
tik gruziniški žodžiai, o už mai
šomus negruziniškus mokėtina 
po kapeiką baudos. Bauda už 
pakartotinį svetimų žodžių var
tojimą buvo padidinta iki 20 ka
peikų.

Susidoroti su mokytoji} laišku 
buvo pavesta specialiam „Izves- 
tijų“ bendradarbiui Zviaginui. 
Jis ir susidorojo. Tikriau sakant, 
baigė susidoroti, nes draugijėlės 
dalyviai jau visi buvo vienaip ar 
kitaip nukentėję. Bet ir Zviagi
nas visus dar pakaltino girtavi
mu, nes tam buvę ir pobūviai ruo
šiami. Draugijėlėj, be kita ko, 
dalyvavęs komsomolo vietinio ko
miteto darbuotojas dėl to neteko 
darbo. „Izvestijų“ bendradarbis 
tvirtina, kad tas darbuotojas jau 
anksčiau buvęs nuteistas už ban- 
ditavimą 15 m. kalėti. Vadinas, 
šįkart tik vėl buvo nukreiptos į 
jį teisingumo akys, kaip į asme

nį, kuris pakartotinai nusikalsta. 
Nukentėjo apskritai visi, tik tie, 
kurie ligi tol turėjo aukštas vie
tas, dabar viešai dar buvo apjuo
dinti kokia nors kriminaline dė
me. žodžiu, jei tikėti Zviaginu, 
apie tas gal ir netokias jau na
cionalizmu kaltas moteris greit 
susispietė visas būrys nusikaltė
lių. Bet ir tos moterys ne tokios 
jau buvusios nekaltos, nes pobū
viai su išgėrimais apjuodina ir 
jas, kaip sako Zviaginas. Antra, 
Gruzijos komunistų partijos cent 
ro komitetas buvo pakaltinęs tas 
moteris, kad jos sukarusios slap
tą nacionalistinę organizaciją. 
Zviaginas tuo reikalu norėtų bū
ti šiek tiek nuolaidesnis. Bet ir 
jis abejoja, ar tas žaidimas kal
bos gryninimu yra toks jau nekal 
tas. Zviaginui pačiam tekę girdė
ti Batumo gatvėje ,kai vaikai sten 
gėsi išlupti iš savo draugo 10 
kapeikų ,nes šis pavartojo rusiš
ką žodį! Vadinas .žaidimas jau 
yra paplitęs ir apėmęs jaunimą. 
Todėl ir buvo šoktasi pamokyti 
„kaltininkus“

Visas reikalas, aišku, yra ru
siškojo imperializmo prasiverži
mas. Net ir naujojoje partijos 
programoje pasakyta .kad Sov. 
Sąjungos visos tautos ir kalbos 
turi artėti. Tautinės kalbos net 
visai turėsiančios išnykti. Jų vie
tą turėsianti užimti rusų kalba. 
Pasyvus ar aktyvus pasipriešini
mas tokiam rusinimo vyksmui 
negali praeiti tylomis. Stengtis 
sąmoningai išlaikyti ir dar tobu
linti pasmerktąją sunaikinti sa
vo gimtąją kalbą yra „naciona
lizmas“ ar „buržuazinis naciona
lizmas“. Taigi toks dalykas yra 
nusižengimas prieš rusiškojo ko
munizmo planus, dėl to baustinas 
dalykas. E. L.

MOKSLO VYRŲ NUOMONĖS 
APIE ŽEMĖS AMŽIŲ

Amerikos Mokslo Pažangos Są
jungos narių suvažiavime, įvy
kusiame Denver, Colorado mies
te, Nobelio premijos laimėtojas, 
Kalifornijos universiteto profeso
rius Dr. Harold C. Urey, nesuti
ko su tais mokslininkais, kurie 
įrodinėja, kad žemės amžius sie
kia 5 bilijonus metų. Jis tvirti
na, kad žemės amžius yra tik pus 
penkto bilijono metų. (Vienas bi
lijonas yra tūkstantis milijonų).

Aprašydamos tą mokslininkų 
suvažiavimą Naujienos sako, kad 
anot prof. Grey, pradžioje žemės 
paviršiuje nebuvo laisvo vande
nilio (hydrogeno). Jisai buvo su
sijungęs su deguoniu (oxygenu) 
vandenyje, apsėmusiam žemės ru
tulį. Palaipsniui šis dviejų chemi
nių elemente} junginys iro ir, at
siskyręs nuo deguonio, vandeni
lis, lengviausias iš visų elementų,

kilo augštyn. O deguonis jungėsi 
su kitais elementais.

Taip milijonų metų eigoje pa
sidarė oras, kurį mes kvėpuoja
me. Vanduo okeanuose sumažėjo 
10 nuoš.

Kiti} planetų paviršiuje van
dens, prof. Urey nuomone, nebė
ra. Marsas esąs visai sausas ir 
jame, gal būt, išsilaiko tik labai 
žemos rūšies gyvybės formos. 
Taip, gal būt, yra ir Veneroje.

Gyvybė pasidarė iš negyvų, ne
organinių medžiagų, prasidėjusi 
bent prieš 3 bilijonus metų. Kar
tojame, bilijonas yra tūkstantis 
milijonų!

Dr. G. R. Burbidge, astrofizi
kas iš Chicagos universiteto Yer- 
ken observatorijos, kalbėjo apie 
visų daiktų pradžią. Mūsų Paukš
čių kelio — arba Pieno Latako, 
kaip sakoma kitose kalbose — 
sistemoje yra bilijonai žvaigž
džių. panašių į mūsų saulę ir 
daug didesnių. Jose vyksta bran
duoliniai procesai, kurių eiga ga
lima išaiškinti beveik visų žino
mų elementų atsiradimą.

Elementų susijungimai prasi
dėjo, prof. Burbidge apskaičiavi
mu, prieš kokius 20 bilijonų me
tų iš pirmykščių dujų — vande
nilio. O kaip ir iš kur atsirado 
vandenilis, jam esą neįdomu dis
kutuoti.

Kad vandenilis yra visų me
džiagų pagrindinis elementas, 
šiandien sutinka beveik visi 
mokslininkai. Bet vieni mano, 
kad jisai buvo „visada“, kiti — 
kad jisai nuolatos „susikuria pats 
savaime“. Tai reikštų, kad me
džiaga darosi iš nieko. Tai prieš
tarauja dėsniui: „Ex nihilo ni- 
hil“ (iš nieko niekas), — baigia 
Naujienos.

LONDONAS PO MŪSŲ 
KOJOMIS

Jeigu jūs nuvažiuojate į nau
jutėlį Buenos Aires Retiro Par
ką, neužmirškite, kad jūs vaikš- 
čiojate virš Londono griuvėsių...

Šis parkas, prisijungęs didoką 
La Platos upės vagos dalį, išpil
tas Charing Cross, Strand, Victo
ria Embankment, Trafalgar Squa
re ir kitų Londono miesto dalių 
griuvėsiais.

Pereitojo karo metu, bombar
duodami Londoną vokiečiai, „pri
dirbo“ griuvėsių, kuriuos Angli
jos laivai naudojo svorio lygsva
ros išlaikymui, plaukdami Argen
tinon. Vieton tų griuvėsių, prisi
kraudavo mėsos, grūdų, odų. ta- 
nino ir kitų Argentinos prekių ir 
vėl, jokiame uoste nesustodami, 
(kad nesusektų vokiečių narlai- 
viai - submarina! ir nenuskandin
tų), plaukdavo tiesiai Londonan.

Tokiu būdu mes vaikščiojame 
virš Londono.

Kad didmiesčiams nėra kur dė
ti griuvėsių arba naujom staty
bom išrausti} rūsių žemių mes 
matome ir iš to, kad pačiame Bs. 
Aires mieste dažnai matome iš
kabas: „Dovanoju žemę“...

St. M.
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Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

Central Europea
TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
PAVEIKSLAI VIENYBĖJE
Vienybės laidoje iš birželio 11, 

1964, žurnalistė Salomėja Nar- 
kėliūnaitė plačiai rašo apie savo 
vizitą inž. Jono Čekanausko fa
brike. „Savo gyvenime nesu ma
čiusi taip švaraus ir tvarkingo 
fabriko, kaip Čekanauskų „Nė
ris“, — rašo JTO žurnalistė. Jų 
rezidenciją teisingai vadina pi
limi, nesišykšti gražių žodžių pa- 
vyzidngai pp. Čekanauskų šei
mai. „Ponia Katalina yra kara
lienė namuose“, rašo Salomėja. 
Pažymi jų ir universitete studi
juojančio jų atžalyno veiklą lie
tuvybei. Reportažas papuoštas 
Pr. Ožinsko padaryta nuotrauka 
„Neryje“, kur prie mašinų ma
tosi inž. J. Čekanauskas, Salomė
ja, ponios Katalina Čekanauskie- 
nė ir O. Ožinskienė, galingų ma
šinų apžiūrėjimo metu.

Kita nuotrauka — Napoleono 
ir Sofijos Katinų namuose, prie 
asado ir šampano, kur Napoleo
nas matosi prie „55“ metų torto 
su šeima ir Jz. Kanapinskas. Tel
pa svečių sąrašas.

Gražus tekstas telpa prie inž. 
Jono Gaidimausko paveikslo, jam 
išvykstant iš JAV po praktikos 
darbų ir apvažiavimo 8.000 mylių 
pasinaudojant 3 savaičių atosto
gomis, gautomis iš SEGBA.

Taipgi perspausdintas A. L. 
Balse tilpęs Villa Lugano lietu
viuko - milžino Roberto Petraus
ko paveikslas, su visu tekstu.

Vienybė vadina perdėjimu pro 
vinciolo kun. V. Rimšelio pasa
kymą dienraščiui „La Capital“, 
Rosario, kur buvo pasakyta, būk 
JAV gyvena 2 milijonai lietuvių, 
iš jų 300.000 Chicagoje, o Draugo 
tiražas siekia 50.000. Pirmuosius 
du skaičius Vienybė skelia per 
pusę, o trečią sumažina iki 7.000.

Po meto laiko žurnalistė Nar- 
kėliūnaitė baigė reportažus iš 
Argentinos: „Turiu kišenėje bi
lietą, ir Brazilijos oro linijos 
lėktuvas netrukus mane neš į 
Sao Paulo miestą“.

žurnalistės Narkėliūnaitės sve
čiavimasis pas Argentinos lietu
vius, visą lietuvišką pasaulį su
pažindino su mumis, šiame dar
be yra didelis nuopelnas A. L. 
Balso leidėjo Prano Ožinsko, iš
rašiusio žurnalistę dalyvauti A. 
L. Balso 35 metų sukakties minė
jime.

Tik taip veikiant, lietuviai su
artėja ir lietuvybė išlieka gyva.

_____ P. B.
MŪSŲ JAUNIMO PASTANGOS 

BENDRADARBIAUTI
Yra sveikintinos Argentinos 

Lietuvių Balso pastangos, pasi
reiškiančios nuolatiniame ragini
me lietuviškojo jaunimo susiarti
nimo ir bendradarbiavimo srity. 
Malonu matyti, kaip mūsų jauni
mas draugauja.

Kas gali būti gražesnio, kaip 
bendri lietuviškojo jaunimo pik
nikai, teatralinių būrelių veikla 
ir organizacijų jaunimo ekskur
sijos vienų pas kitus. Prieš tris
dešimtį ir daugiau metų jauni
mas tūkstančiais atvyko iš Lietu
vos ; dabar tūkstančiai mūsų gra
žaus jaunimo sudaro vyresnėsės 
kartos atžalyną.

Argentinoje gimusis A. L. 
Centro jaunimas su didžiausiu pa 
sisekimu vaidino Berisso Nemu
ne ; ten pat Rambynas davė spek
taklį Mindaugo patalpose. A. L. 
Centro Tautinių Šokių ir Dainų 
Ansamblis davė spektaklį SLA 
Dr. Kudirkos salione Lanus ir 
t.t. Tik veikiantieji žino, kiek 
tokis darbas kainuoja: Rūbai, re
peticijos, kelionės.

Jaunimas turi sportuoti. Mums 
yra garbė, kad Argentinos mote
rų rinktinės žvaigždė yra lietu
vaitė Nilda Sklerevičiūtė. Lietu
viukai žaidžia vietinėse futbolo 
komandose. Mūši} krepšininkai 
turi savo sporto komandą.

Pageidautina, kad SLA suda
rytų tautinių šokių ir dainų an
samblį. Medžiaga yra. Vyresnie
ji, kurie tiek daug „verkšlena“ 
apie jaunimo nutolimą, turėtų 
padirbėti ir lėšų įdėti šiam gyvy
biniam reikalui. Nereikia laukti, 
kad tai įvykintų dabartinio jau
nimo ainiai. Sveikinant mūsų 
jaunimo bendradarbiavimo pas
tangas, pasistenkime sukurti tai, 
kas teikia garbę jaunimui ir vy
resniesiems. J. Pyragius.
gĮ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti

Už viską, kas manyje yra gero, 
aš dėkingas knygai. — M. Gorkis.

FELIKSAS DUMŠĖ
Malioriškų darbų rangovas 

Paso de la Patria 1300 
Valentin Alsina

Susivienijimo Garbės Nariui
MATUI RUŠĖNUI

mirus, jo žmonai, sūnui, dukrai su šeimomis ir artimiesiems, 
liūdesio valandoje, reiškiame gilią užuojautą.

SLA Centro Valdyba

Šviesios atminties tautiečiui
JUOZUI PETRULEVIČIUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame gerbiamai Elsai Rut
kutei Petrulevičienei ir sūnui Juozui, liūdesio valandoje.

Felipe Vaitkevičius ir Klemensas D. Viečai.

Skaudžios nelaimės valandoje,
JUOZUI PETRULEVIČIUI

mirus, jo žmonai, Elsai Rutkutei Petrulevičienei, sūnui Juozui 
ir giminėms reiškiame gilią užuojautą, kartu liūdėdami

Jonas Kalvelis su šeima.

Pamatykime 1000 veidu!
Filmai iš Argentinos lietuvių gyvenimo 
bus rodomi liepos-julio 19 d., 1964, 15 vai 
Pasimatykime patys su savim liepos 19 d.

ŠITUOS VAIZDUS PAMATYSIME LIETUVIŲ FILMŲ 
POPIETYJE A. L. CENTRE, LIEPOS 19, 

IŠEIVIŲ DIENĄ MININT ,
Onos ir William Jurgėlų viešnagė Buenos Airese; Vaišės S 
„Tulpėje“. g
Naujų Metų sutikimas Argentinos Lietuvių Centre. įSį.
Argentinos Lietuviij Centro Karnavalai.
Jono Bačkio - Eugenijos Deksnytės vestuvės A L Centre.
Drės Brunos Rukšėnaitės „diplomo aplaistymas“ A. L. Centre įS * 
Jaunimo iškyla pp. Čikštų vasarvietėje „Aukštas Krantas“.
Juozo Šulnio - Irmos Pilkaitės vestuvės Avellanedo  j e. ©
A .L. O. S. T. Tarybos posėdis J. Čikšto namuose.
Vasario 16 minėjimas, Dr. Vinco Kudirkos salėje, Lanus.
L. T. Š. Ansamblis „Rambynas“, V. Kudirkos salėje, Lanus 
Vainiko padėjimas prie San Martin paminklo. 
ALC entro Karnavalų karalienės rinkimai.
Sūraus vandens maudinės „Lietuva“ su svečiu iš Kanados gj
VI. Germanavičium. w
Berisso Draugijose; Nemune ir Mindauge minėjimai 
Gran Buenos Aires lietuvių jaunimo sąskridis Krikščiūnų 
vasarnamyje, Klm. 29. įSį *
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje Suvažiavimas. ©

2?

Silvijos ir Eduardo Čekauskų gimtadieniai.
Vasario 16 minėjimas Dr. Jono Basanavičiaus Rūmuose.
Prof. Gracielės Bukevičiūtės „diplomo aplaistymas“. *© 
Marencholcaitės 15 pavasarių pas Sakalauskus, Avellanedoje. © 
Villa Lugano Pavasario Karalienė.
Kalėdų Eglutės: Argentinos Lietuviij Centre, Lietuvių Para- *7^ 
pijoje ir šeimose.
V. ir B. Survilų išleistuvės kelionėn aplink pasaulį, Ezeizoje. 
Argentinos Lietuvių Balso 35 metų sukakties minėjimas 
Argentinos Lietuvių Centre. kj J
Brazilijos lietuvių tautinio meno paroda ir bendrai lietuvių 
gyvenimas. ■ _ gj
Vienybės Redaktorės Salomėjos Narkėliūnaitės išleistuvės 
Ezeizoje ir daug kitų vaizdų pamatysime Filmų Popietyje, ©s 
Įžangos, duodančios laimėjimų teisę gaunamos A. L. Balse ir _ 
pas įgaliotinius.
VISI SU SAVO ARTIMAISIAIS Į LIETUVIŲ CENTRĄ — 
TABARE 6950 — LIEPOS 19, 1964, 15 VAL. <S>

Pasimatykime patys su savim liepos 19 d.

MUŠKETAS
Išnuomoja pianinus. — Parduoda plokšteles, gaidas, Radio 
ir TV aparatus, skalbimo mašinas, dirbtinas gėles, ledaunes, 

virtuves ir viską namų papuošimui.
SANABRIA 2790/96 - Villa Devoto — Buenos Aires 

TE: 50 - 5948 ir 53 - 0191
Styguoja ir atnaujina pianinus patyrę brolių Adolfo 

ir Leono MUŠKETŲ firmos atstovai

VIBRENTIS y SALGADO
PROYECTAN Y FABRICAN 

- - CALIDAD 
PLACARDS

«TÁLLERES y EXPOSICION
MARIANO ACOSTA 111V15 Qf. FU.

L. de Zamora
Sucursal:
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

• SERVICIO DE CALIDAD —
• AMBULANCIAS —
• SEPELIOS —
• CASAMIENTOS —

T. E. 243-5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070,
(Ex Av. Pavón)
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Filmai iš Argentinos lietuvių gyvenimo bus rodomi liepos-julio 19 d., 1964,15 vai. Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires
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Moteris ir Pasaulis KASDIENINIAI REIKALAI

ŠEIMININKĖS LAISVALAIKIS
Visur trumpinamas darbo lai

kas, todėl vis daugiau lieka lais
valaikio. Tas verčia daugiau gal
voti, kaip naudingiau žmogaus 
kūnui ir sielai laisvalaikį sunau
doti. Tuo rūpinasi net tam tik
ros organizacijos, bet jos domisi 
tik dirbančiais fabrikuose, įstai
gose ir kitose viešose darbo vieto 
vėse. Apie šeimininkes tuo tarpu 
jos negalvoja.

O pažiūrėkime, kokį laisvalaikį 
turi namų šeimininkė, į kurią 
taip maža dėmesio tekreipiama. 
Ar tas laikas, kada ji neverda, 
nevalo nesiuva, neskalbia yra jos 
laisvalaikis? Ar tai laisvalaikis, 
kada ji padeda vaikams pamo
kas ruošti arba su jais žaidžia ar 
miega? Žinoma, kad ne.

Mokslininkai žmogaus laiką 
šitaip suskirsto:

1. Laikas duonai uždirbti;
2. Laikas, reikalingas kūno ir 

sielos pajėgumui atstatyti;
3. Laikas, suvartojamas bend

ram apsitvarkymui;
4. Laikas, reikalingas ryšiams 

su aplinka—šeimos nariais, drau
gais, pažįstamais — palaikyti ir

5. Laisvas nuo visų pareigų 
laikas.

Kiek kurios tų laiko grupių tas 
ar kitas žmogus turi, pareina nuo 
įvairių sąlygų. Jei duonai dirba
ma, sakysim nuo 8 iki 16 vai. po
piet, ir tik 40 valandų per savai
tę, tai vakare dar lieka kelios 
valandos, kurias galima palygin
ti gerai išnaudoti.

Bet šeimininkė, kuri dirba na
muose, tokio ištiso laisvo laiko 
neturi. Jos darbas susideda iš ats 
kirų smulkių veiksmų, ji turi sa
vo darbus gerai organizuoti, nes 
kitaip ji ji] niekada negalės baig
ti. Pavyzdžiui, laukdama, kol 
vanduo užvirs pusryčių kavai ar 
pietums, ji gali atlikti visą eilę 
kitų paruošiamųjų darbų. Jei ji 
nesugeba tuo pačiu laiku įvairių 
darbų atlikti, ji sugaiš perdaug 
laiko namų ruošai ir maistui ga
minti ir tikrai neturės jokio lais
vo laiko. Tada ji visą dieną bus 
užimta savo bute, ji bus atskirta 
nuo gyvenimo ir paskęs vienat
vėje. Ir namų darbus palengvina 
ir pagreitina įvairūs mechaniniai 
įrengimai, bet ir ji pati turi savo 
darbą gerai išmintingai suskirs
tyti. Ne ta šeimininkė yra gera, 
kuri visą dieną be pertraukos 
dirba, bet toji, kuri per trumpiau 
šią laiką gali atlikti visus būtinus 
darbus.

Moterų būdui labiausia tinka 
laisvą laiką praleisti bendrau
jant su kitomis moterimis, negu 

vienai, nes juo daugiau žmonių 
moteris matys ,juo dažniau save 
lygins su kitais, tuo daugiau ug
dys savo dvasines jėgas ir tuo 
darysis vertingesnių bendruome
nės nariu. Tada ir jos santykiai 
su kitais šeimos nariais, ypatin
gai su vyru, bus įdomesni — vy
ras žiūrės į ją ne kaip tarnaitę, 
bet kaip į žmogų ir įdomų drau
gų-

Todėl šeimininkės turi rūpin
tis, kiek nuo jų pačių pareina, 
ko geriau savo darbus sutvarky
ti, kad juos galėtų per trumpesnį 
laiką baigti, ir kuo naudingiau 
laisvalaikį sunaudoti.
V. Čekauskienė - Grinkevičiūtė.

STEMPUŽIENĖS INCIDENTAS 
SU GAIDELIU SCENOJE

Sandara, 8. 5 .64, pirmame pus 
lapyje rašo, kad pasak dienraščio 
„Worcester Telegram“, žinomai 
operos artistei Aldonai Stempu- 
žienei koncertuojant Worceste- 
ryje, jos akompaniuotojas kom
pozitorius Julius Gaidelis iš Bos
tono, neišlaikydamas tempo iš
mušė ne tą gaidą. Solistė kumš
timi ėmė daužyti pianą.

Incidentas, padidėjo dar ir dėl 
to, kad Gaidelis pamiršo atsinešti 
scenon kai kurias gaidas.

Vienok koncerto pabaigoj inci
dentas tapo likviduotas ir abu 
artistai sykiu išėjo scenon padė
koti publikai už plojimus.

NETEKUSI KLAUSOS SILVIA 
LANKO LICIEJŲ

Buenos Aires mergaičių lieie- 
juje Nr. 11, dešimtoji geriausia 
konkursinius kvotimus išlaikiusi 
(iš 45 galinių punktų surinko 40) 
yra Silvia Cristina Zilberpic Mar 
tinez, gimusi šiame mieste 1951 
metais. Ji yra tėvo lenko ir mo
tinos ispanės duktė.

Klausos neteko būdama 7 mė
nesių amžiaus. Baigė šešių sky
rių mokyklą, išmokusi suprast 
pagal lūpų judesius. Dabar eina 
vidurinį mokslą puikiai pasižy
mėdama jame, nors yra visiškai 
kurčia. Stella.

— Valerija Tysliavienė iš kom
pozitoriaus Vytauto Klovos gavo 
keletą naujų muzikos kūrinių, 
įrekorduotų juostose, kurias iš
leis plokštelėse New Yorke. Jų 
tarpe yra „Eglė — Žalčių Kara
lienė“, su komp. Eduardo Balsio 
baleto kūriniu. Vyriausi šokėjai, 
H. Kunavičius su žmona — T. 
Sventickaite.
© MEČYS JASIŪNAS (smuiki
ninkas), jis pats, ar kas žino 
apie ji? prašom atsiliepti ALB. 
Redakcijom

DIDINGA LIETUVOS SENOVĖ 
ATVAIZDUOJAMA DABARTI
NIŲ DAINININKŲ OPEROJE 

PILĖNAI 
Pirmutinė ištisa lietuvių opera 

plokštelėse
Vienybės leidėjos Valerijos Vai 

vadaitės Tysliavienės dėka, Eu- 
rotone bendrovė JAV šiemet tri
jose ilgo grojimo plokštelėse iš
leido ištisą operą Pilėnai. (Jos 
kaina Amerikoje 12 dolerių. Gali
ma gauti A. L. Balso Leidykloje).

Pilėnai — ketinių aktų operą, 
rašytojo J. Maekonio kūrinys iš 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino laikų. Vytauto Klovos 
kompozicija.

Gediminas valdė Lietuvą nuo 
1316 iki 1341 metų. Tuomet Lie
tuva buvo didelė valstybė. Joje 
buvo daug pilių. Trakų iki šiai 
dienai išsilaikė; tapo restauruo
ta. Viena svarbiausių buvo Pilė
nai, valdyta Didžiojo Kunigaikš
čio Margirio, kurioje veiksmai 
vyksta.

Pilėnuose parodoma, kaip teu
tonai puolė ir naikino Lietuvą ir 
kaip lietuviai nuo jų gynėsi, be- 
velindami žūti Pilėnų liepsnose, 
negu patekti svetimųjų vergijon.

Opera įdainuota dabar geriau
sių mūsų tautos dainininkų. Vals
tybinės Vilniaus Operos artistų. 
Dirigentas I. Altermanas.

Svarbiausias roles Pilėnuose 
atlieka šie dainininkai ir daini
ninkės :

Margiris — J. Stasiūnas;
Eglė (jo duktė) — E. Saulevi- 

čiūtė;
Mirta (augintinė) — M. Aleš- 

kevičiūtė, (SLA pirmininko inž. 
P. Aleškevičiaus pusseserė);

Udrys (partizanas) — Z. Ter- 
vydis;

Danyla (Maskvos didikas) — 
V. Adamkevičius;

Petikas (jo palydovas) — A. 
Lietuvninkas;

Ulrich (Teutonų ordeno pasiun 
tinys) — Z. Paulauskas;

Pilėnų vienuolis — A. Vasi
liauskas ;

Anglų vytis — A. Rudaitis;
Burgundy karys — R. Marijo- 

šius;
Karys — K. Šalkėvičius;
Pilėnų pilies gyventojai, Teu

tonų kariai, choras ir baletas.
Plokštelės gražiai įrėmintos, 

su pilnu operos veiksmų paaiški
nimu anglų kalba. Visi artistai 
ir choras dainuoja lietuviškai. 
Puiki operos orkestro muzika.

Kultūrinių parengimų progra
moms papildyti, pravartu duoti 
bent po vieną Pilėnų operos ak
tą. Stella.

Simpatinga Brooklyno lietuvaitė 
džiaugiasi ir didžiuojasi odiniu 
albumu, gautu iš giminių, gyve-
nančių Argentinoje. Šie albumai 
iš A. L. Balso Leidyklos galima 
siųsti į visas pasaulio dalis. At
siimant Leidykloje, kainuoja 700 
pezų. Reikalaujant iš JAV ar ki
tų užsienio šalių reikia pridėti 
bankinį čekį (iškeičiamą New 
Yorke) 10 dol. Ir Jūs nudžiugin
kite savo giminaičius JAV ar ki
tose šalyse, pasiųsdami tokį al
bumą iš A. L. Balso Leidyklos. 
Simpatingoji mergaitė su mūsų 
albumu yra pagarsiejusios daini
ninkės Lionės Juodytés-Mathews 

duktė.
— Konstancija žitkutė de Gru

še su sūnum Hugo žiemos atosto
gas praleido Santa Fe provinci
joje.

,i—Vladė S. Malėlienė su savo 
vyru provizorium Vytautu Malė- 
la 27. 6. 1964, savo namuose 
Adrogue, minėdama savo amžiaus 
70 metų sukaktį suruošė gražias 
vaišes, kuriose dalyvavo A. J. 
Brazaičiai. B. L. Ivanauskai, M. 
Žitkienė, M. Grižienė, L. Jacke- 
vičienė, J. Jacevičiūtė ir kiti ar
timieji. Vėliau atvyko sukaktu
vininkės duktė V. Survilienė su 
šeima. Solenizantei linkėta Il
giausių metu, ilgiausiu!

Z. M.
— Claudia Olska Kantautienė, 

Kazimiero Kantauto žmona, pa
talpinta ligoninėn Jose Penna. 
Kantautai turi moterų grožio 
salioną savo namuose, Isleta 1930, 
Valentin Alsina.

— E. Žukienė, Stasio Žuko žmo
na, patalpinta Fiorito ligoninėn. 
ĮĮ Tokia yra motinos meilė, 
tiek karštai myli net tuos vai
kus, kurie nėra dar gimę, jog 
dėl jų nebijo ir nesviruoja paau
koti savo gyvenimą. V. Krėvė.

PASKELBTAS J. NEHRU 
TESTAMENTAS

Indijos premjeras, Jawaharlal 
Nehru, skaitomas vienu didžiau
sių šio amžiaus moralistu ir vals
tybininku, kurie pageidavimu ei
nant, jo lavonas tapo sudegintas 
ir pelenai išberti Ganges upėn.

Buenos Aires dienraštis „La 
Prensa“ 26. 6. 64 paskelbė jo 
testamentą, kuriame, tarp kita, 
sakoma:

„Visu nuoširdumu pareiškiu, 
kad nenoriu jokių religinių cere
monijų po mano mirties. Netikiu 
šios rūšies ceremonijoms, ir jas 
darant, kad ir paprasto formalu
mo dėlei, būtų veidmainybė ir 
apgaudinėjimas mūsų ir kitų“.

Stella.

KATALIKŲ BAŽNYČIA KEI
ČIA SAVO PAŽIŪRAS

Naujienos aprašo Dalias mies
te įvykusį kongresą, kuriame bu
vo svarstomas gimdymų kontro
liavimas.

Garsus katalikų kun. jėzuitas 
John Thomas iš St. Louis univer-
siteto aiškino, kad „tuo tarpu“ 
katalikų bažnyčia mažai tegali 
patarti, bet greitu laiku galės pla 
čiau pasisakyti dėl gimdymų pri
laikymo. v

Belgijos ir Olandijos katalikų 
teologai aiškino, kad tabletės 
prieš nėštumą yra suderinamos 
su bažnyčios kanonais.

— Rozalija Krančiavičiūtė Li
sauskienė, po 4 mėnesių viešėji
mo pas savo sesutę Mariją Ger- 
vienę, (kurios vyras mirė pereitų 
Velykų metu. Plymouth, Pa.), 
grįžo į Buenos Aires. Jos sesuo 
žada aplankyti Argentiną. Ponia 
Rozalija lankėsi A. L. Balse, ap
simokėdama savo ir savo giminių 
prenumeratas.

— Nelida Račelytė, Juozo ir 
Jadvygos Sinkevičiūtės Račelių 
duktė iš ViPa Lugar, i, 27. 6. oi, 
apsivedė su Stefanu Prokopovich. 
Svotais (padrinos) buvo brolis, 
jūrų kapitonas Rikardas Račelis, 
su savo sužadėtine. Šliūbą ėmė 
Santo Cristo bažnyčioje, o vai
šės įvyko Juozo Sinkevičiaus na
muose. Dalyvavo dėdė Kostas 
Sinkevičius ir kiti giminės bei 
jaunavedžių draugai. Jaunieji 
gavo daug sveikinimų ir brangių 
dovanų. Apsigyveno Banfield 
mieste.

— Elsa Kairytė 4. 7. 64. susi
žiedavo su Jorge Casaburū. Su- 
žiedotuvės įvyko Antano ir Onos 
Sabutytės Kairių namuose, da
lyvaujant abiejų tėvams.

— Adelė ir Eugenia Paulavi
čiūtės, Mato ir Veronikos Bamė- 
naitės Paulavičių dukterys, iš Vi
lla Lugano, liepo 15 abi apsivedė 
tą pačią dieną. Šliūbą ėmė Nueva 
Pompeya bažnyčioje.

1 GRACIELA N. SIROTA 
VĖL SCENOJE

La Prensa 30. 6. 64 rašo, kad 
policija sulaikė automobilį, ku
riame važiavo 5 studentai: S. D. 
Litvin, E. Grinberg, A. Relia, 
Diana Aroniwicz ir Graciela Nar 
eisa Sirota. Nors jų aute rasta 
Castro propagandos ir bombų 
Molotov, bet teisėjas Dr. J. A. 
Aguirre, po kelių valandų, juos 
paleido.

G. N. Sirota yra ta pati studen
tė, kurią neseniai būk buvo sek
vestravę trys jaunuoliai iš nacio
nalistinės Tacuara ir ant jos kū
no išpiovė svastikos kryžių.

CASTRO "SESUO PABĖGO 
MEKSIKON

Juana Castro Ruz iš Kubos pa
bėgo Meksikon ir paprašė politi
nės globos, kuria gavo liepos 1, 
1964. .

Savo tikrą brolį Juana vadina 
komunistiniu diktatorium, su
naikinusiu demokratines laisves ir 
paskandinusiu vargo jūroje Ku
bos darbo visuomenę.

JUANA CASTRO,
Kubos diktatoriaus Fidel Castro 
sesuo, kuri 20. 6. 64 pabėgo Mek
sikon. Politinę prieglaudą jai siū
lo Brazilija ir kitos Pietų Ame
rikos šalys. Kubos prezidento Os
valdo Dorticos žmona, Molina de 
Dorticos, taipgi bandė pabėgti 
iš Kubos, bet buvo sulaikyta li
pant į lėktuvą, kurio keleivių 

sąraše buvo ir jos vardas.
— Tradicinės ONINĖS Argen

tinos Lietuvių Centre įvyks ly
giai tą pačią dieną, kaip išpuola, 
t. y. liepos 26. Kadangi tai yra 
retas supuolimas, reikia manyti 
kad šių metų ONINĖS tikrai bus 
įdomios. A. L. Centro Valdyba ir 
veikėjai rūpinasi, kad netik ar
bata būtų su cukrum ,bet kad ir 
programa būtų įdomi ir užkan
džiai skanūs. Atrodo, kad kaip ir 
kitais metais, prie Onų prisidės 
ir Marijonos, Magdalenos ir Agu-
tés. O jas pasveikinti susirinks 
visi geros nuotaikos mėgėjai. Tai
gi visi urmu sekmadienį,, liepos 
26 į A. L. Centrą, Tabaré 6950, 
Villa Lugano. — Aš tikrai būsiu, 

Ona.

TRUMPAI IŠ VISUR
— Isabel Skapaitė, Jurgio ir 

Emilijos Baniulytės jaunesnioji 
duktė, gyvenanti jau keli metai 
Chicagoje, rugp. mėn išteka už
Airstido Bičiūno. Civilinis regis
tras bus Chicagoje, gi bažnytinį 
šliūbą ims Romoje, kur jaunojo 
dėdė, kun. Bičiūnas klebonauja. 
Atrodo, kad pasaulis visai suma
žėjo.

— Caroline Kennedy, nužudy
to JAV prezidento duktė, 6 m. 
amžiaus, 25. 6. 64, krisdama nuo 
arkliuko savo motinos ūkyje, su
silaužė kairę ranką. Sugipsuota 
Cape Cod ligoninėje.

— Helen Keller, JAV rašyto
ja, neregė, kurčia ir nebilė, gy
venanti Easton, Conn., 27. 6. 64 
minėjo savo produktyvaus am
žiaus 85 m. sukaktį. Ji teberašo.

• GINTARO KAROLIUS no
riu pirkti. Kas turėtų, prašom 
pasiūlyti ALBalso Redakcijos a- 
dresu.

Tintorería Continental 
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114
Skyrius:

c. Cosquin 5571, V. Lugano.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI - FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron) 

TE. 629-MoronJ -6488
Casilla de Coreo 42, Moron.

— Vytauto ir Biruties Petraus
kaitės Daratėnų sūnaus Gustavo 
krikštynų proga, 18.7.64 vaišės į- 
vyks A.L.Centre.

— Tatjana Kudukytė po Chi
rurginės operacijos jaučiasi ge
rai. Baigia sveikti savo namuose 
Villa Lugane, motinos, Eleonoros 
Likšytės - Kudukienės priežiūro
je.

— Vida Misiūnaitė, jauna lie
tuvaitė menininkė, savo pieštų 
kūrinių parodą buvo surengusi 
Baltimorėje.

— Stud. Rolandas Galickas ir 
Robertas Burokas dabartiniu lai
ku vieši JAV. Galickas jau antru 
kartu. Burokas aplankė savo 
krikšto motiną Eleną G. Zubric- 
kienę Chicagoje. Abu grįžta lie
pos pabaigoje.

IEŠKOMI: Janulytė Ona, gi
musi 1936 m., Paltynų kaime, 
Šiaulėnų valsčiuje, Šiaulių apskri 
tyje, ir Janutis Algirdas, gimęs 
apie 1931 m., Pagėgių valščiuje, 
Piktupėnų kaime. Ką nors apie 
minimus asmenis žinantieji pra
šomi pranešti PLB VK valdybai, 
arba tiesiai: Otto Ruckpaul, 84 
Regensburg ,Rilkerstr. 38, Ale
mania.

— Radio valandėlė ’’Lietuvos 
Aidai“ per Radio Antártida da
bar transliuojama trečiadieniais 
nuo 18:35 vai.

<> Drė. Danutė Ginteryté X
<> Medic inos Gydytoja <>
< ę (Clínica Médica) <>
<ę Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 15 iki 18 vai. <>
0 Piedrabuena 5570 Villa Lugano <£

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

('Sue. 17), Buenos Aires.
Simas Marčiulionis, Rivadavia 

138, Adroguė, prov. Buenos Ai- 
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
SaladRlo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

M. Krasinskas, Camino Castro 
441 (Prado), Montevideo, ROU.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra
sil.

Jz. Zubrickas, 4115 So. Camp
bell CHICAGO 32, Ill., USA.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija

GROŽIO BALIONAS 
“TAMARA” 

ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės 

Tamara Klimaitė - Routaboul 
savininkė

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

JUOKAI
IŠIMTINAS ATVEJIS

Žmoia kreipiasi į gydytoją - 
psichiatrą:

— Apžiūrėkite mano vyrą. Jis 
leidžia dūmų kamuolius iš nosies!

—- Bet juk tai nieko ypatingo. 
Visi rūkoriai taip daro...

— Taip, bet jau dveji metai 
kai jis nerūko!

NEBUVO IŠEITIES
— Girdėjau, kad jūsų brolis 

nukrito nuo paaukštinimo ir mi
rė?

— Visai teisingai.
— Kaip gaila, priimkite mano 

užuojautą. Įdomu, ką jis ten da
rė?

— Buvo kariamas.
Šypsenos nepriima

— Visi turėtų mokėti mokes
čius su šypsena.

— Aš bandžiau, bet jie parei
kalavo pinigų.

Neklausk, kas naujo
— Vakar mane vos neužmušė, 

kuomet, nuėjęs senienų krautu- 
vėn paklausiau, kas naujo?

Negerai, kad nepasigeria
— Tamsta ateini į mano res

toraną, išgeri stiklą vandens- ir 
ramiai išeini...

— Tai ką, pats nori, kad aš 
iškrypuočiau!

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA „CAPICUA“ 

PABDŪODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc 

PETKAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo 
M. BALTAITYTÉ — FREY~ 

Lietuvė Akušerė 
Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 — Valentin Alsina 

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349-Buenos Aires

<Į DRA. ANA ROSA MISKUNAS £
< * CHIRURGĖ DANTISTĖ < ►
< ► Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir < ►
X penktadieniais nuo 16 vai. < ►X (Kitom dienom — pagal susitarimą). < ►

Av. del Trabajo 2873 — —- T. E. 69 - 8145 < *
X Buenos Aires y

— T. E. 60 - 8145 < ►

|Siuntiniai Lietuvon |
IR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS <>

| EKSKURSIJOS ir LAIVAKORTĖS f 
O ORO IR VANDENS KELIU. 4>

PATOGUS IŠMOKĖJIMAS. X
J TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ

< NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET. <>
<> NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ. <>

ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ

4> INFORMACIJAS TEIKIA:

| TURISMO MUNDIAL |
I 25 de Mayo 611 - 2<? piso - Bs. Aires S
O T. E. 32-1861 - 2412 - 9917 <>

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.

4



Filmai iš Argentinos lietuvių gyvenimo bus rodomi liepos-julio 19 d0,1964,15 vai. Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires.

L i e p o s 16 d., 1964 m. Ns 1235 ARGENTINES LIETUVIŲ BALSAS Puslapis pen k t a s

III PAL KONGRESO KOMITE
TO APLINKRAŠTIS NR. 1

Trečiasis Pietų Amerikos Lie
tuvių Kongresas įvyks 1965 m. 
vasario m. 18 - 21 d.d. Brazilijoje, 
Sao Paulo mieste.

Kongreso Rengimo Komitetas 
sudarytas iš S .Paulo lietuvių vi
suomenės ir organizacijų atstovų. 
Komiteto pirmininkas — Prel. 
Pijus Ragažinskas.

Komiteto būstinė: Rúa Ignacio 
671. — Vila Zelina —, S. Paulo.

Korespondencijai adresas: Cai- 
xa postai 4118, Sao Paulo, Bra
sil.

Kongreso meninės sekcijos pir
mininkas — kun. Jonas Giedrys, 
S. J. Į jį prašome kreiptis vi
sais Kongreso meninės dalies rei
kalais, anksčiau nurodytu adre
su.

III-jo P. A. L. Kongreso dar
botvarkės planas:

1. Vasario m. 18 d. — ketvir
tadienį — vakare: atvykusiųjų 
registracija, informacijos ir susi
pažinimo bendra vakarienė.

2. Vasario m. 19 d. — penk
tadienį —: prieš piet ekskursija 
po S. Paulo miestą. Pietūs. 20 
vai. iškilmingas posėdis su pas
kaita.

3. Vasario m. 20 d. — šešta
dienį —: prieš piet — sportas, 
po jo — jaunimo ir vyresniųjų 
posėdis. Pietūs. Po pietų vėl 
sporto rungtynės. 19 vai. iškil
mingas Vasario 16 - tosios minė
jimas.

4. Vasario m. 21 d. — sekma
dienį —: 10-11 vai. iškilmingos 
pamaldos S. Paulo miesto Kate
droje. Pietūs. 15-16 vai. padeda
mas vainikas prie laisvės pamink
lo Ipirangoje. 18 vai. atsisveiki
nimo bendra vakarienė.

Kadangi dar gali būti įvairių 
pakeitimų, tai smulkesnis ir tiks
lesnis darbotvarkės ir programos 
planas bus skelbiamas tolimes
niuose aplinkraščiuose.

Jei kas turėtų naujų sugestijų 
ar papildymų, prašome rašyti 
Komiteto pirmininkui Prel. Pijui 
Ragažinskui aukščiau nurodytu 
adresu.

Kongresai! kviečiami visi Pietų 
Amerikos lietuviai bei kitų kraš
tų lietuviai, kurių dalyvavimas 
sustiprintų tarpusavio bendravi
mą ir padėtų išspręsti taip svar
bias emigracijoje tautines pro
blemas.

III P.A.L. Kongreso Rengimo 
Sekretariatas. —

Halina Mošinskienė.
5. Paulo, 1964. 6. 24 d.

LIETUVIAI KOLUMBIJOJE
Medelline lietuvių kolonija pa

sistatė didelius dviejų aukštų Lie 
tuvių Namus, kurių inauguracija 
įvyks rugpjūčio 7, 1964. Kiti Lie
tuvių Namai su koplyčia pasta
tyti ten pat.

įDr. F. Proscevičius atšventė 
80 metų amžiaus sukaktį. Ka
dangi motociklo nelaimėje sukak
tuvininkas susižeidė, tai iš Bos
tono jį aplankė duktė (rašytoja 
Prosčiūnaitė) su savo dukrele.

Kolumbijos Lietuvių Dienos 
(suvažiavimas) įvyks 7, 8 ir 9 
rugpjūčio, 1964. Ta proga bus 
įkurta Kolumbijos Lietuvių Bend 
ruomenė, nes iki šiol veikia tik 
Katalikų Komitetas, kuriame yra 
vienas kunigas — viskas.

Solistė Pranė Bičkienė iš JAV 
atskrenda koncertuoti Kolumbi- 
jon su pianistu komp. Kučiūnų. 
Medelline koncertuos B-nės įkur
tuvėse 8. 8. 64. Po koncerto įvyks 
balius. Laukiama ir tolimesnių 
svečių.

Pamaldos ir pobūvis su lietu
viškais kopūstais Medelline įvyks 
9. 8. 64.

A. Andriūnas buv. gusarų pul
ko majoras, suparaližuotas. Pa
talpintas į vienuolišką senelių 
prieglaudą ir čią baigiamas nu- 
maitinti.

V. Jankauskas, buvęs Kauno 
policijos vadas, prieš kelis mėne
sius suparaližuotas Kolumbijoje. 
Jo sveikatos stovis gana kritiš
kas. Razminui nupiauta koja.

Pašto ženklais su Argentinos ir 
kitų šalių lietuviais pasikeisiu su 
malonumu. Ženklus siųsti ir ra
šyti sekančiu adresu: Filatélica 
Nemunas, Ap. Aéreo 4872, Mede
llin, Colombia, S. A.

Barboros Armonienės knygą 
Dejé mis lagrimas en Moscú iš A. 
L .Balso išsirašė keli Kolumbijos 
lietuviai, sau ir savo vietiniams 
bičiuliams. Šį puikų leidinį gali
ma gauti per Nemuno knygyną, 
aukščiau pažymėtu adresu.

St. Taika.

MŪSŲ LIETUVIAI ARTISTAI 
PASAULINIUOSE FILMUOSE

Vasario 16 Akto signataro Jo
kūbo Šerno sūnus, Jaque Šernas, 
buvo matomas Rosario kinuose 
Radar ir Broadway 14. 6. 64 fil
me 55 dienos Pekine.

Birželio 16 kine Opera, Siracu- 
se apsupime matėme pasaulinio 
garso artistą Laudyną Skinkį — 
Lawrence Harvey.

Alberdi rodytame filme Eich
man, žmogžudis Nr. 1 - mas, vie
noj iš svarbiausių rolių matėme 
pasauliniai pagarsėjusią mūsų ar 
tistę Rūtą Lee Kilmonytę.

Televizijoje (Canal 7) 20. 6. 64 
matėme Balse tilpusį Villa Luga
no lietuviuką milžiną Alb. Pet
rauską.

Kiekvienam lietuviui malonu 
matyti filmuose ir TV savo krau
jo žmones. M. Klimas.

MŪSŲ DRAUGAS VADOVAVO 
VĖLIAVOS SAVAITEI

Mokyklos República de Litua- 
nia kūmas, pasirašiusis Rosario 
Lietuvių Bendruomenės albume, 
Santa Fe vicegubernatorius Dr. 
Eugenio S. Malaponte. vadovau
damas- Vėliavos Savaitės iškil
mėms, į visus aktus pakvietė lie
tuvius. Mūsų jaunimas, dalyvau
damas su tautiniais rūbais, darė 
gerą propagandą lietuvių vardui.

Dr. Malaponte iškilmėse pager
bė Respublikos prezidentą Dr. 
Arturo U. Illia ir kitus aukštus 
svečius.

Circulo Teatre 20. 6. 64 loža 
(Paleo B), vėliavos šventės iškil
mėse buvo užimta lietuvių. Jau
nimas buvo pasipuošęs tautiniais 
rūbais.

Bendruomenės Valdybos ir bu
vusių pirmininkų susirinkime. įvy 
kusiame 13. 6. 64 Z. A. Pundžių 
namuose, aptarti einamieji rei
kalai. Foto nuotraukas padarė p.
J. Brizgys. K. Rosarietis.

KAS DEDASI ROSARIO 
MIESTE

Tragiškas birželio dienas Rosa
rio Liet. Bendruomenė paminėjo 
14. 6. 64. Po pamaldų Šv Kazi
miero parapijos bažnyčioje, mo
kykloj Rep. de Lituania įvyko 
pilietinis minėjimas, kur žodį ta
rė kun. J. Petraitis. Atsistojimu 
pagerbti žuvusieji kovose už Lie
tuvos laisvę ir Sibiro kankiniai.

Garbės stalo svečių Antano 
Latvėno, Antano Samausko, Jo
no Stašausko, Jono Petronio, Pet 
ro Daugio, Petro Gližnio vardų 
kalbėjo Antanas Švarlys ir Jonas 
Rukšis. o skaitlingiems daly
viams dėkojo B - nės pirm. Matas 
Klimas.

Moterų vardu kalbėjo ponia 
Rožė Simanauskienė, dėkodama 
ponioms A. Vinciūnienei, Daugie- 
nei, L. Cirulytei de Baltramiño,
K. Tičionienei. Latvėnienei už 
tortus ir pyragaičius. B - nės 
pirm. p. 'M. Klimas išdalino bi
lietus į Circulo svetimtaučių sa
vaitės minėjimai!.

Bendruomenės Valdybon 20. 
6. 64 perrinkti: Pirm. Matas Kli
mas, vice D. Rudis, sekr. A. Lat- 
vėnas, ižd. A. Švarlys. Vald. na
riais B. Kaušpadas ir R. Sima
nauskienė. Re v. kom. Zigmas Sta 
sevičius, Alf: Lukošius ir Birutė 
Pundytė. K. Rosarietis.

WOLF ARENDAR 8 HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus 

TE. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Baltinė ix Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 8046
BOULO9NF — SUB MBB

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 

TE. 33 - Avenida - 3202

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymą»
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

ARTIGAS IR DONELAITIS
MINĖTI URUGVAJUJE -

Urugvajaus laisvės patriar
chas, iškovojęs nepriklausomybę 
tai pažangiausių įstatymų šaliai 

«ir daug šviesos paskleidęs kitose 
Pietų Amerikos šalyse — genero
las Jose G. Artigas, buvo gimęs 
birželio 19, 1764. Kaip daugeliam 
didvyrių lemta, jis mirė tremty
je, Paragvajuje.

Tarpe skaitlingų oficialių mi
nėjimų, surengtų vyriausybės, jį 
minėjo visos mokslo ir kultūros 
įstaigos, o taipgi ateiviai.

Urugvajaus lietuviai, Kultūros 
Draugjios vardu, 26. 6. 64 Ate
neo de Montevideo salėje gražiai 
minėjo 200 metų Artigas gimimo 
sukaktį, o ta pačia proga ir 250 
metų sukaktį nuo didžio lietuvių 
tautos klasiko Kristijono Done
laičio gimimo,

Pagarba už paskaitą apie Do
nelaitį priklauso jaunai profeso
rei M. Miniauskaitei, o apie Ar
tigas — ekonominių mokslų stu
dentui Mindaugui Kalpokui. Prie 
progos pastebėtina, kad abu pas
kaitininkai gimę Urugvajuje. M. 
Kalpokas, Montevideo universi
teto baigimo proga, su grupe 
mokslo žmonių lankėsi Europoje. 
Kuomet buvo Maskvoje, jis pra
šė leidimo aplankyti Vilnių. Mas
kvos valdžia jam aiškino, kad 
neturi pasiuntimui vertėjų. Kal
pokas tvirtino, kad lietuviškai 
moka pakankamai ir vertėjo ne
reikia. Tuomet aiškino, kad Vil
niaus viešbučiuose trūksta vie
tos. Kalpokas pasisakė, kad jis 
yra staliaus sūnus ir jokių ypa
tingų patogumų neieško. (Tūli 
Maskvos studentai manė, kad sve 
čiai iš Pietų Amerikos yra naftos 
šaltinių ar bankų savininkų vai
kai, kad gali važinėtis po užsie
nius). \

Ateneo salione meninę pro
gramą puikiai išpildė pianistė 
Teresė Drobniewskaité. Garbė 
jiems!

Kitą Tolminkiemio pastoriaus 
Donelaičio minėjimą suruošė lie
tuviški okupantų garbintojai. 
Paskaitas ten skaitė pas juos 
atsidūrę katalikų veikėjai: Bu
vęs katalikiškos Tiesos redakto
rius ir šv. Kazimiero loterijos 
Argentinoje administratorius Pr. 
Šacikauskas ir buvusis Vydiškių 
vargonininkas VI. Svilainis.

M. K.

ASADA SU PAMARGINIMAIS 
MINDAUGO DRAUGIJOJE

Vėliavos dienoje. 20. 6. 64, Ar
gentinos ir Lietuvos vėliavos ple
vėsavo prie Mindaugo Draugijos 
namų. Tarpe pensininkų ir jau
nimo, apie 100 žmonių susirinko 
išgarsintai! parengiman. Pietūs 
buvo karališki.

Po sekretoriaus Luis Mikelai- 
čio žodžio ,visi sugiedojo Argen
tinos ir Lietuvos himnus. V. 
Stundžia dėkojo atsilankiusiems. 
Pradedant pietauti, invokaeiją 
skaitė vietinis klebonas Marcena
re, dalyvavęs su savo padėjėju ir 
kun. A. Švedu. Asado kepėjas J. 
Talmontas, renginio komisija: J. 
Jašauskas, B. Marcinkevičius, P. 
Rožanskas, J. Stoškūnas su žmo
na Jane (kurios vietinė krikšto 
duktė 'Nancy padeklamavo lietu
viškai „Katyte mano“), Ona 
šeštakauskienė ir Ona Žemaitie
nė daugiausia pasidarbavo.

Stud. V. Stundžios sukurtą „Ju 
biliadų maršą“ scenoje padainavo 
pensininkai. Savo poetišką kūri
nį „Jubiladų garbei“ padeklama
vo Jane Stoškūnienė.

Tortus iškepė Emilija Mažui- 
kienė ir Ona šeštakauskienė. A. 
Markui vadovaujant, jaunimas 
sugiedojo Ilgiausių Metų jubila- 
dams (pensininkams).

Albertas Oriška padainavo so
lo Kur bakūžė samanota ir Tekly- 
te miela.

Pr. Strolia (autorius), V. Stun 
džia ir O. A. Šeštakauskienė su
vaidino vaizdelį „Daktaras ir Ju
biladas“, tikrove pa juokindami.

Kuomet vyresnieji pavargo 
nuo valsų ir polkų šokimo, pri
sidėjo prie 18 porų „truko“ lo
šimo. ALB Koresp.

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra Veikia visuomet.

PAVERGTŲ TAUTŲ DRAUGAS 
DR. AKAKI PAPA VA

Estų Tartu universitete juridi
nius mokslus baigęs D r. Akaki 
Papava buvo žymus gruzinų tau
tos veikėjas, didelis lietuvių ir 
kitų pavergtų tautų draugas. Bu
vo gimęs 7. 7. 1890. Mirė savo 
namuose Lomas de Zamora, Bue
nos Aires provincijoje, nuo šir
dies smūgio, 28. 6. 64, ir sekančią 
dieną, einant testamentu, jo pa
laikai tapo sudeginti Chacarita 
kapų krematoriume.

Buenos Aires dienraštis La 
Prensa paskelbtame vėlionies ne
krologe, tarp kita, sako.

Dr. Jur. Akaki Papava buvo 
Gruzijos vyriausybės egzilėje ats
tovas Argentinoje, nepriklauso
mos Gruzijos Parlamento narys, 
Gruzijos Rašytojų Sąjungos vi
cepirmininkas, sostinės Tbilisi 
(Tifliso) viceburmistras, Gruzi
jos kapitonas, kasyklų bendrovės 
Karato direktorius, Gruzijos So
cialistų - Federalist!! partijos va
das— pašventė savo gyvenimą ko 
vai už savo tėvynės laisvę.

Dr. A. Papava, išvyko iš Gru
zijos nepriklausomybės laikais. 
30 metų vadovavo stambiai įmo
nei Hamburge. įsikūręs Argenti
noje, įsijungė bendro priešo pa
vergtų tautų išlaisvinimo kovon. 
Leido žurnalą „Mamuli“ (Tėvy
nė), kuris buvo spausdinamas A. 
L. Balso spaustuvėje. 'Sykiu su 
gen. T. Daukantu. Dr. Papava 
dalyvavo pavergtų tautų organi
zacijų veikloje. Lankė Europą. 
Jo paskelbta gruzinų tautos isto
rija iš A. L. Balso panaudota 
net Lietuviškoje Enciklopedijoje.

Dr. Papava paliko labai didelę 
biblioteką. Net dabar Gruzijoje 
leidžiamose knygose rašoma apie 
tai.

Argentinoje liko vėlionies žmo 
na. rašytoja Thaniar S. Papava, 
kelios dukterys, žentai inž. prof. 
Tehechvili, Nodar, kelios anūkės 
ir proanūkis.

šermenyse dalyvavo kroatų, 
vengrų ir kitų pavergtų tautų ats 
t ova i, atsiųsdami gyvų gėlių vai
nikus. Iš lietuvių dalyvavo A. L. 
Balso leidėjai P. O. Ožinskai, pa- 
reikšdami užuojautą didelio lie
tuviu tautos draugo šeiniai.

N. G.

S. L. Arg. Veikimai
PAGERBTI MIRUSIEJI SLA 

NARIAI
Argentinos nepriklausomybės 

dienoje, 9. 7. 64, už mirusius SLA 
narius tapo atlaikytos mišios Auš 
ros Vartų bažnyčioje. Atitinka
mą pamokslą pasakė bažnyčioje 
ir kalbą parapijos sodnelyje kun. 
A. Steigvila, pagerbdamas susi- 
vienijimiečius.

SLA steigiamojo susirinkimo 
sekretorius Pranas Stalioraitis 
atidengė SLA bronzinę lentą prie 
lietuviško kryžiaus parapijos sod 
nelyje, savo žodyje pasakydamas, 
kad auksinio jubiliejavus proga 
visi nariai prirašytų bent po vie
ną naują narį, kaip apie tai yra 
rašęs A. L. Balse. (Vėliau kalbė
tojas sakė, kad Susivienijimas ne 
atsitolina nuo Kudirkos idealų 
ir kuomet bus baigti statyti SLA 
Kudirkos vardo rūmai, ta lenta 
bus perkelta į juos).

Iškilmėse dalyyvavo rambynie- 
čiai su Lietuvos ir Argentinos vė
liavomis, tautiniais rūbais pasi
puošę. Rūmus puošė Lietuvos ir 
Argentinos vėliavos. N. G.

DRAUGIŠKI PIETŪS
Visu spartumu baigiamuose 

statyti SLA Dr. V. Kudirkos var
do rūmuose 9. 7. 64 įvyko drau
giški pietūs, kuriuose dalyvavo 
daug svečių.

Padėka priklauso asado kepė
jams J. Siliūnui, P. Lekerauskui, 
J. Sakalauskui ir svečius aptar
navusioms ponioms K. Šapienei, 
F. Lekerauskienei, B. Galbuogie- 
nei ir kitoms malonioms talkinin
kėms.

— A. Timinskui dėkojame už 
paaukotą vainiką, SLA mirusių 
narių mišioms.

— Adolfui Pilypui dėkojame 
už paaukotą užraktą $ 600 ver
tės. Onai Mikėnienei už paauka- 
vimą $ 340, kurie jai priklausė 
už sirgimo laiką.

SLA C. Valdyba.
— SLA Istorijai prenumeratas 

po $ 150 apsimokėjo A. Kalpo
kas, S. Markušis ir J. ) "abolís. L. 
Kaneauskas prisiuntė 5 dolerius.

Nauji Kapai
- JUOZUI PETRULEVIČIUI 

MIRUS
Liepos 6, 1964, savo namuose 

Bernalyje (Independencia 166) 
mirė Juozas Petrulevičius, telšiš
kis, 62 m. amžiaus. Velionis buvo 
nepaprastai gero būdo, visų pa
žįstamų gerbiamas. Dirbo kaipo 
siuvėjas vietinėse firmose.

Didžiausiame nuliūdime Argén 
finoje liko vėlionies žmona, Elsa 
Rutkutė Petrulevičienė ir sūnus 
Juozas su savo sužadėtine Stella 
Maris Arrachea (kurių vestuvės 
dėl tėvo mirties buvo be baliaus).

Lietuvoje liko du broliai su sa
vo šeimomis. (Trečias brolis nese
niai mirė, grįžęs iš Sibiro). Viena 
sesuo liko Lietuvoje, kita — 
Emilija P. Grušienė, neseniai lan
kiusi savo brolį Argentinoje, liko 
Brocktone, Mass. Pusbrolis ra
šytojas Juozas Pronskus liko Chi- 
eagoje.

Laidotuvėse dalyvavo daug vė
lionies draugų, jų tarpe Felipe 
Vaitkevičius iš Villa Rumipal, 
Kordobos, svainiai Simonas ir 
Vladas Rutkai ir kaimynai, pa- 
puošusieji vėlionies kapą gyvų 
gėlių vainikais. N. G.

afa JUOZAS PETRULEVIČIUS, 
palaidotas kapinyne Espeleta 

7. 7. 1964.
f JONAS KRAČIUS, vilnietis, 
pokarinis ateivis, sulaukęs 56 m. 
mirė dirbdamas Argentinos fa
brike Domec. Lietuvoje liko žmo
na ir duktė.

a f a DR. AKAKI PAPAVA, 
sudegintas Chacarita krematoriu

me 29. 6. 1964.

„AUŠROS ŽVAIGŽDĖS“ BUV. 
PIRMININKUI MIRUS

Villa Diego 25. 6. 64 mirė Vik
toras Merkys ir sekančią dieną 
iškilmingai palaidotas San Lo
renzo kapuose, Villa Gob. Galvez, 
kur amžinai ilsisi prieš pusantrų 
metų mirusi jo žmona, Anelė Pe- 
tronytė ir prieš porą metų moto 
nelaimėje žuvęs anūkas, Amorci- 
to Merkys, 17 metų amžiaus.

Velionis Viktoras Merkys buvo 
atvykęs iš Kupiškio v.,Aukštupė- 
nų k. prieš 40 m. Žmoną, sūnų ir 
tris dukteris atsikvietė .1927 me
tais. Vaikus leido į mokslą. Sū
nus ir dvi dukterys jau sukūrė 
šeimas, gražiai gyvena savose 
pastogėse. Liko ir 4 anūkai.

Velionis buvo gerbiamas. Visą 
laiką priklausė seniausiai Pietų 
Amerikos lietuvių draugijai Auš
ros Žvaigždei ir dviem atvejais 
buvo išrinktas' jos pirmininku. 
Buvo išėjęs pensijon.

J. Petronis.
t LEONIDAS ZELENIAUS- 
KAS, 58 m. amžiaus, 1. 7. 1964 
rastas negyvas savo namuose sa
lose Tigre, kur jis apie 10 metų 
gyveno vienas. Dirbo kaipo ma- 
liorius - dažytojas. Jokių giminių

MAR DEL PLATOJE 
patogu vasaroti pas 
ANTANĄ BUNDINĮ 
c. 186, Nr. 1750 — 

Bosque Grande, atras 
del Sanatorio Serenil.

Informacijoms: 
Canning 1706; TE. 72-4020 
Nuotraukoje: Bandinių vila 

su svečiais.

Argentinoje nepaliko. Jo motina 
gyvena Žemaitijoje. Nežiūrint, 
kad Leonidas savu laiku buvo 
D-jos „Lietuva“ (dabar ALC) 
futbolo komandos kapitonu, vė
liau pasišalino nuo lietuvių. Gy
vendamas atsiskyrėlišką gyveni
mą neskaitė lietuviškų laikraš
čių. Be abejo, jo sunkiai įsigytą 
šiokį tokį turtelį išsinešios kai
mynai svetimtaučiai. Jz. Gučas, 
f* (STASYS ŠILUKAS, 60 m. 
amžiaus, dirbęs mėsos šaldytu
vuose Wilson, mirė 7. 6. 64. Liko 
žmona Ona Ėukšėnaitė ir duktė 
Vanda.

VIKTORAS RUDŽIONIS, ki
lęs iš Papilio kaimo, Gelvonų v., 
Ukmergės, sulaukęs 62 m. am
žiaus, mirė birželio 29, 1964. Pa
laidotas Flores kapinyne. Argen
tinoje liko liūdintis brolis Juozas 
Rudžionis su šeima.
t PAULINA ELENA BAKA- 
NAITĖ, buvusi Mindaugo sekre
torė, mirė 9. 7. 64, sulaukusi vos 
37 m. amžiaus. Buvo mažytė at
vežta iš Lietuvos .Liko liūdinti 
motina, brolis ir 7 m. amžiaus 
duktė. Buvo atsiskyrusi nuo vie
tinio vyro.
į JUZĖ VOGULIENĖ, biržietė, 
56 m. amžiaus, mirė Berisse 5. 7. 
64. Liko vyras ir sūnus. Kaip visi 
berissiečiai, velionė gražiai pa
laidota La Platos kapinyne.
f ONA TUČIONIENĖ, 70 metų 
amžiaus, našlė, mirė Berisse 4.7. 
1964 metais.
f JONAS LATVĖNAS, biržie
tis, 71 m .amžiaus, mirė Berisse 
5. 7. 64. Liko trys sūnūs ir duktė, 
t JUOZAS ARBAČIAUSKAS, 
54 metų amžiaus, gavęs širdies 
priepuolį darbo metu Swifte, ga
benant greitosios pagelbos auto- 
mobilium į ligoninę Maciel, mirė 
liepos 1, 1964. Palaidotas Cerro 
kapinyne. Velionis buvo seiniš
kis. Gyvendamas Urugvajuje pri
klausė Kultūros Draugijai, buvo 
A. L. Balso skaitytojas. M. K.

EVANGELIJOS TIESOS

JĖZAUS KRISTAUS ŽODŽIAI
TAVO SIELAI 

I
„Dangus ir žemė praeis 

bet mano žodžiai niekuomet 
nepraeis“. (Ev. šv. Mato, 13: 
31).

1 — Jėzus Kristus sakė, kad 
Jis yra vienintelis kelias išgany
mui.

„Jėzus jam sakė: „Aš esu ke
lias, tiesa ir gyvybė; niekas ne
patenka pas Tėvą, (Dievą) kaip 
tiktai per mane“. (Ev. švento 
Jono: 14:5)

2 — Jėzus Kristus sakė, kad 
norint būti išganytu, reikia at
gimti iš naujo:

„Buvo žmogus vardu Nikode
mas, tas atėjo pas Jėzų nakčia ir 
tarė,Jam: „Rabbi, (mokytojau) 
mes žinome, kad tu esi atėjęs 
nuo Dievo, mokytoju, nes nevie
nas negali daryti tokių stebuklų, 
kokius tu darai, jei Dievas ne
būtų su juo“. Jėzus atsakė ir ta
rė jam: „Iš tiesų, iš tiesų sakau 
tau, kas neužginis iš naujo, ne
matys Dievo karalystės“. Niko
demas tarė Jam: „Kaip gali žmo
gus užgimti būdamas senas?“., 
Nejaugi jis gali antrą kartą įei
ti į savo motinos ysčių ir užgim
ti?“ Jėzus atsakė: „Iš tiesų, iš 
tiesų sakau tau, kas užgims iš 
vandens ir Dvasios, tas nega
lės įeiti į Dievo karalystę. Kas 
iš kūno gimęs, kūnas yra; bet is 
Dvasios gimęs, dvasia yra. Nesis
tebėk, kad tau pasakiau: „Jūs 
turite užgimti iš naujo“; vėjas 
pučia iš kur nori, ir tu girdi jo 
ūžimą, bet nežinai iš kur jis atei
na ir kur nueina; taip yra visi 
tie. kurie yra užgimę iš Dvasios.“ 
Nikodemas tarė Jam: „Kaip tai 
gali įvykti?“ Jėzus atsakė jam 
ir tarė: „Tu esi Izraelio mokyto
jas, ir to neišmanai? Iš tiesų, iš 
tiesų sakau tau: mes kalbame, 
ką žinome, ir liudijame, ką esa
me matę, tačiau jūs mūsų liudi
jimo nepriimate. Jei man kalbant 
jums apie žemiškus dalykus jūs 
netikite, kaip tikėsite, jei aš 
jums kalbėčiau apie Dangiškuo
sius?

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Ns 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI
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Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

H Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

DIDINGAS IŠEIVIŲ DIENOS 
MINĖJIMAS

A. L. Centre, Tabaré 6950, 
Sekmadienį ,19. 7. 64, 15 vai. 
Nepaprastoj programoj bus:
INŽ. JUOZAS BUKEVIČIUS 

tars žodį apie Darių, ir Girėną..
Visi dalyvaukime transatlanti
nių sakalų Dariaus ir Girėno 
žygio mūsų tautos garbei įam- 
ižinime.

OPERA „PILĖNAI“
(Pirmą kartą Argentinoje)

ARG. LIETUVIŲ FILMAI 
Pasimatymas su savim

PROGRAMA PRASIDĖS LY- 
' GIAI 16 VALANDĄ

Sekmadienį, LIEPOS-JULIO 19, 
Tabaré 6950, V. Lugano, Bs. As. 
Salė bus atidaryta 15 vai., kad 
galėtų svečiai susirinkti ir užimti 
vietas. Įžangas kvieUmus, p?,gal 
kuriuos loterijos būdu bus pas
kirstytos vertingos piemijos, rei
kia įsigyti iš anksto pas ALBalso 

įgaliotinius ir platintojus.
Programai pasibaigus įvyks
BENDRI JAUNIMO ŠOKIAI

Įžanga bendra — $ 100 asme
niui. Apsirūpinkite bilietais iš 
anksto! (Su įžanga galit lai
mėt dovanų). Visus maloniai 

kviečia —
Moksleiviai ir Ansamblių daly
viai įžangas gauna puse kainos. 
Pelnas eina tolimesnei gamybai 
lietuviškų filmų, kurie bus lietu

vybės liudininkais!
K. Pilka praneša, kad į filmus 
Berisso lietuviai atvyksta orga

nizuotai.
Minėjimo Komisija

Praėjo Antaninės — Joninės — 
Petrinės ir Povilinės 

ir artėja...
ONINĖS

ARGENTINOS LIET. CENTRAS

Tabaré 6950—V. Lugano—Bs. As. 
SEKMADIENĮ, LIEPOS - Julio 

26 d., 1964 m.
nuo 17 valandos rengia 

TRADICINĘ ONŲ ŠVENTŲ — 
ARBATĖLĘ —

Darbščios mūsų ONOS jau kepa 
pyragus.

Įdomi programa scenoje — 
ALC orkestro lietuviška muzika 
šokiams.
Įžangas įsigykime iš anksto: 
Nariams - ėms S 100.—; Svečiams 
Viešnioms $ 120.—

(Arbata bus su cukrum).

— Petras Baronas, Canadian 
Pacific oro linijos atstovas lan
kydamasis Pietų Amerikoje, at
vežė iš (Kanados, nuo Dr. Juliaus 
Sakalausko 50 dolerių dovaną 
Petrui ir Marijai Sakalauskaitei 
Bilevičiams. Dr. J. Sakalauskas 
tankiai prisimena savo pussese
rės ir švogerio parodytą nuošir
dumą, jam su žmona, gyvenant 
Argentinoje.

Lietuvių Centro 
Žinios

NEPAPRASTOS ŠVENTĖS 
TALKININKAMS PADĖKA

Didingai ir gražiai šeštadienį, 
20. 6. 64, atšventus Antanų, Jonų, 
Petrų ir Povilų pagerbimą, dė
kojame viešnioms ir svečiams už 
taip gausų atsilankymą, o ypatin 
ga padėka priklauso varduvinin
kams, kurie ta proga aukojo:

P. Lubinskas su ponia $ 2.100. 
—; J. E. R. Rudis $ 1.200.— ;
J. Bačkis (t.) $ 1.100.—; po 
$ 1.000.—: P. Bilevičius, J. Ur
bonavičius, J. Čikštas, A. Misiū
nas, J .Zigmantas, J. Laučius, A. 
Girdauskas, B. šiaučiuvėnas, 
Luis Mičiūdas (sūnus), Graciela 
Mičiūdas, Juana V. de Mičiūdas, 
Jz. Vilkevičius. J. Petronis if 650. 
—. Po $ 500.—: J. Gradeekas, J. 
Bačkis (s), P. Jelinskas, Vincas 
Deveikis, p. Pociūnas, P. Poge- 
vičius, P. Gaidys, A. Jasaitis, P. 
Jaeunskis, P. Ūepulėnas, L. Vis- 
katis. Juv. del C. Lituano $ 350. 
—Po 300.—: -L Pogoreckis, J. 
Markūnas ,p. J. Demenius. Po 
$ 200.—: A. Zienka, J. Gaidi- 
mauskienė, A. Vyturys, P. Pin- 
kevičius, L. Ryšelis, J. Cholno. 
Po $ 100.— ; L.’ Mušketas, K. Ka
minskas, Juozas Nisus, P. Zen
itus, Juan X, inž. Jz. Bukevičius, 
N. N., Juozas X, St. Vilkišius,
K. Mąslioms, V. Daratėnas, J. 
Ulkė. Po $ 50.—: Jz. Vaškevi
čius, ‘N. Gižius, J. Bražėnas ir 
Kaz. Žulys. Kl. Balčiūnas $ 20. 
Viso suaukota S 26. 420.—

Dėkojame Jonui Bačkiui (s.) 
už ta proga padovanotą gaidį ir 
poniai Antaninai Girdauskienei 
už tortą. Už šias abi dovanas 
varžytinių būdu gauta S 2.700. 
—. Labai gerai tai pravedė J. 
Bačkis (s.)

Stalams papuošti gėles davė 
K. Gradeckienė ir O. Ožinskie- 
nė, J. K. Gradeckai, R. Narbutas, 
V. Viskatienė.

.Įvairias keliones at likusiems 
su savo automobiliais: V. Misiū
nui ir p. Jelinskui.

Aušros Vartų parapijos klebo
nui kun. J. Margiui už paskoli
nimą indų.

Programą išpildžiusiam jauni
mui, p. O. Ožinskienės vadovybė
je ; solistei - dainininkei Zuzanai 
Valatkaitei; ALC orkestrantams: 
R. Mušketui, R. Kaminskui, J. 
Wychlo, V. Balčiūnui.

Salę ir sceną puošusioms P. O. 
Ožinskams, taip pat už pianiną 
kuriuo naudojamės visuose kul
tūriniuose parengimuose. Jo sti- 
gavimo darbą visa metų eilė at
lieka L. Mušketas, neimdamas 
jokio atlyginimo.

Už skaniai paruoštas vaišes 
mūsų darbščioms šeimininkėms ir 
įvairius kitus darbus atlikusioms 
talkininkėms: G. Balčiūnienei, 
A. Norkaitienei, K. Gradeckienei, 
V. Viskatienei, A. Petrauskaitei, 
R. Ziberkienei, O. Ožinskienei,
U. Žukauskienei, jauniausiai tal
kininkei Zigmantaitei ir J. Je- 
linskienei. /

Šių vaišių maisto pristatytojui
V. Norkaičiui ir tą dieną dirbu
siems talkininkams: J. Gradec- 
kui, St. Krukliui, R. Narbutui, 
Alf. Kušliui, A. Vyturiui, Bol. 
Dėdelai, Adlf. Šlepikui, Kaz. Žu
liui, P. Rinkevičiui. Prie bilietų 
ir kontrolės buvusiems L. Viska- 
čiui, Kaz. Liveikiui ir Pr. Vitei- 
kiui. G. Aleliūnui, dirbusiam rū
binėje; J. Sprindžiui, saugoju- 
iam automobilius. Bufete dirbu
siems; (B. Paždagiui, P. Jelinskui, 
R. Narbutui, H. Masiokui.

Jei kartais per neapsižiūrėjimą 
būtų praleista kuri pavardė, 
nuoširdaus bendradarbio iš anks
to atsiprašome ir labai pra
šome pranešti, kad galėtumėm 
tai atitaisyti.

Tai buvo nepaprastai graži ir 
įdomi šventė, įvykdyta visų AL- 
C narių bendromis jėgomis ir 
sukelta didelė materiale parama 
ALC statybos užbaigimui nes 
vien tik įėjimo bilietų pelnas 
siekia $ 13.000.— (Taigi, šis va
karas, be bufeto, A. L. Centrui 
davė $ 42. 120.00 gryno pelno).

Nuoširdžiai dėkinga —
A. L. Centro Valdyba.

— Argentinos Lietuvių Centro 
Tautinių Šokių ir Dainų Ansam-

LAIŠKAS IŠ So. WINDSOR
Vyskupų V. Blizgio ir K. Va

latkos vadovybėje keliamos lė
šos Šiluvos koplyčios statybai 
Vašingtono Katedroje. Prie ar- 
kivysk. J. Matulaičio vardo prie
glaudos namų statomai arkai 
renkama 500 dolerių. Taipgi ren
kamos aukos pastatymui naujos 
mokyklos 'Marianapolyje gaisrui 
sunaikinus senąją. Lietuviai ka
talikai tiems reikalams dosniai 
aukoja.

JAV nepriklausomybės dieną, 
4. 7. 64, lietuviai gražiai paminė
jo Putnam, Conn.

Labai ačiū A. L. Balso Leidy
klai už atsiųstą J. J. Bačiūno 
brošiūrą apie lietuvių kalbą. 
Būtinai nusipirksiu brošiūroje 
garsinamą knygą. Labiausia ačiū 
už prisiųstą A. L. Centro balansą.

Pas mus seniai nelyja, o karštis 
svilina iki 100 laipsnių Fahren
heit.

Linkėjimai visiems mūsų bičiu
liams Argentinoje.

William J. Jurgelas.
South Windsor, Conn.

DAILIN. JONAS RIMŠA, 
pasaulinio garso menininkas, iš 
San Carlos de Bariloche atvyko 
į Buenos Aires ir sekantį rugpjū
čio mėnesį surengs savo kūrinių 
parodą Meno Galerijoje Van Riel, 

c.Florida 659.
— Arnaldo Barsaniti, buvęs 

Generalinis Konsulas Lietuvoje, 
po sudėtingos chirurginės ope
racijos, padarytos 11.7.64 jaučia
si gerai.

— Algis Edv. Kuliešius su mo
tina Elzbieta Masiulionyte Kulie
šiene 16. 6. 64 išskrido Chicagon, 
kurion pernai nuskrido Algio tė
vas savo brolio, lankiusio Argen
tiną, kvietimu.

— Robertas Jokubauskas 3. 7. 
64 iš Los Angeles atskrido mėne
siui laiko į Buenos Aires paviešė
ti pas savo tėvus ir aplankyti 
skaitlingus draugus. Liepos 19 
atvyks į A. L. Centrą pamatyti 
lietuvių filmus ir išgirsti Pilėnų 
Operą.

— Juozas Sinkevičius, savo na
muose parkritęs ant grindų, su
laužė dešiniąją ranką. Įgipsuotas 
baigia sveikti ,sesutės Jadvygos, 
brolio Kastanto prižiūrimas bei 
kiti} giminių lankomas.

J STATYBOS BENDROV1 4
<> O I P L A T A S. C. A. g
< > Stato namus „Sistema Modular“ ) ►
O ARGENTINOS ATLANTIDOJ V
<> Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuyu i
< > Patogios išsimokėjimo sąlygos. )
O Teirautis: JUOZAS ANDZIULIS, Y
<> Santa Teresita — X
O Atlantida Argentina £

blis jaunatvišku užsidegimu ruo
šiasi šių metų antram savo pasi
rodymui šeštadienį, rugpjūčio - 
agosto 8 dieną ALCentro sceno
je. (Pirmas jų vakaras - balius 
įvykęs ten pat, 5. 4. 64 praėjo 
su didžiausiu pasisekimu). An
sambliečiai kas šeštadienis nuo 
16 vai. ir sekmadienių rytais da
ro bandymus - repetuoja A. L. 
Centre: Ansamblio vad. O. Ožins- 
kienė, su solistais: Zuzana Valat
kaite ir Robertu Pilecku ruošia 
naujas dainas; šokių mokytojas 
L. Lemberis — su visu ansambliu 
repetuoja naujus šokius. Muzi
kas Vytautas Balčiūnas — su 
instrumentaliniu kvartetu ruošia 
naujus muzikos gabalėlius. Visa 
šita tikrai bus malonu pažiūrėti 
ir pasiklausyti, jų parengime 
rugpjūčio - agosto 8 d. ALCentre 
Ta pati programa vežama ir į 
Urugvajų, tenykščiams broliams 
lietuviams, rugpjūčio 15 -16, Ra
dio valandėlės „Lituania en ei 
Uruguay“ sukaktuviniame paren 
gime, patiekti. Visi, kas vertina 
lietuvių jaunuolių ryšius, abejose 
La Platos pusėse — turėtų netik 
žodžiu, bet ir savo dalyvavimu 
A. L. Centre ir Urugvajuje, pa
remti! Rep. I.

— A. L. Centro augesnio jau
nimo surengtas šokių vakaras 
11.7.64 praėjo su dideliu pasise
kimu.

^PENSIONAS „LITUANIA“< J 
^Cjuozas Palšis, sav.<k
< >VILLA RUMIPAL, Córdoba< ► 
V Vasarotojai prašomi iš anks5

? t o užsisakyti kambarius). 
? „LITUANIA“ prie pat eže-\ 
? ro Calamuchita, turi geriau-) >

< k sius patogumus savo skait-) ,
< f lingiems vasarotojams, y k

MYKOLAS JUDICKAS APLAN
KĖ J. D. PERONĄ

A. L. Balso skaitytojas My
kolas Judickas yra gimęs Trakų 
apskrity prieš 74 metus. Jaunys
tėje buvo jojimo mokytojas. Tar
naudamas caro kariuomenėje mo
kino jodyt generolų šeimas. Kuo
met užėjo bolševikai ir ten dar 
nebuvo išsivysčiusi naujos aris
tokratijos klasė, Mykolas, pen
ketą metų patarnavęs Raudono
je Armijoje, grįžo Lietuvon 1925 
metais. 1928 jau dirbo olandų 
laivyne, kaipo mašinistas ir Die- 
zelių mekanikas. Išlipęs iš laivo 
Argentinoje dirbo Santa Marina, 
Aloe, Mercante ir Perono dva
ruose, turimuose Jorge Antonio 
vardu. Elektros jėgainių priežiū
ra ir lenktynėms arklių auginimas 
jo darbo sritis. Jau 12 metų dir
ba dvare „Dos Estrellas“. Ten 
A. L. Balso Redakcijai padedant, 
tapo „jubiladu“, bet Jorge An
tonio brolio prašomas ir toliau 
vadovauja elektros stoties dar
bu. Ten auginama keli šimtai ar
klių lenktynėms Jų kainos apie 
po milijoną pezų. Tie patys savi
ninkai turi dvarus ir Ispanijoje. 
Šiemet reikėjo nugabenti Ispani
jon 4 lenktynių arklius. Iš šimto 
personalo narių, parinktas Myko
las Judickas. Lėktuvu nugabeno 
4, pargabeno 6. Porą mėnesių 
gyvendamas Ispan. viename dva
re prie Barcelonos kovo vidury 
sutiko J. D. Peroną, kuris jį greit 
pažino ir pasveikino. Grįžęs su
žinojo, kad jo baltas žirgas nusi
laužė koją ir tapo nušautas. Kad 
neišeitų, Mykolui tapo padovano
tas kitas lenktynių arklys. Kiek
vieną metą Mykolas Judickas ap
lanko A. L. Balsą, visuomet pa
remdamas mūsų spaudos darbą.

— Rikardas Kalibatas, Prano 
ir Julijos Vildžiūnaitės Kaliba- 
tų vienturtis sūnus, iš Villa Lu
gano, radio ir TV teknikas 13. 7. 
64 išskrido apsigyventi į JAV.

— Feliksas Puščius, 28. 6. 64, 
paguldytas Rawson ligoninėn, 
pab. 3, sala 9, cama 30. Lanko 
pažįstami. Dabartiniu laiku jo 
žmona ir duktė gyvena Califor- 
nijoje.

— Eugenijus čepelevičius su 
žmona ir Antanas Baluzis (Pyp
kė) šiomis dienomis iš Ezeiza ae
rodromo išskrenda apsigyventi i 
JAV.

— Pranas Moliejus, daug metų 
dirbantis kaip didelio namo ad
ministratorius pačiame Buenos 
Aires Centre, Avenida Corrientes, 
išėjo pensijon ir pasistatė namą 
Berazategui mieste.

— Kazimieras ir Stefanija Na
vickaitė Norkai ir Bronė Galbuo- 
gienė žiemos atostogas praleido 
pas Zagurskius Santa Fe ir pas 
F. Vaitkevičių bei kitus bičiulius 
Villa Rumipal, Kordoboje.

— Antanas Jurgis Rinkevičius, 
Antano ir Domicėlės Kalpokaitės 
Rinkevičių, A. L. Centro veikė
jų, vienturtis sūnus, 9. 7. 64 susi
žiedavo su, Ghisela Stroman. Su- 
žiedotuvės įvyko pp. Rinkevičių 
namuose.

— Bronius Eidukonis, turėjo 
„laimingą važiuoties nelaimę“. 
Pats automobilio savininkas - Br. 
E. nedaug tenukentėjo. Kiek dau 
giau buvo sužeistas sykiu važia
vęs Ed. Alasevičius, kuris žmo
nos priežiūroje baigia sveikti.

— Vladas ir Genovaitė Pad- 
valskytė Rukšėnai, išvykę į JAV. 
apsistojo Bostono priemiestyje, 
Brightone. Jų sūnus ir dukros 
tebestudijuoja Argentinoj.

— Andrius Marencholcas su 
šeima ir Apolinaras Naujokas, 
emigravę Chicagon, vasarodami 
Kanadoje, per A. L. Balsą atsiun
tė linkėjimų savo draugams Ar
gentinoje.

— Jonas Šatas, garbingai atsi
tarnavęs Argentinos kariuomenė
je (mokykloje Sargento Cabral), 
dirba kaipo knygvedis Universi
dad Popular, Buenos Aires.

1— Vincas Valentinavičius, lai
ke darbo autogeno aparatu, nu
sidegino kojas ir veidą. Iš Sana
torijos General Hornos grįžo į 
savo namus, Irigoyen 1854, Flo
rida ,kur baigia sveikti gydytojo 
ir žmonos modistės, Onos Linoniū 
tés Valentinavičienės priežiūroje.

— Juozas Rinkevičius, gyve
nantis Argentinoje, prašomas at
siliepti pas savo draugą šiuo adre 
su: Sr. Jonas Strazdas, c. Rodo 
722, Wilde, GR.

O
O

AUKSINIS JUBILIEJUS

v.MINIMAS Dr. VINCO KUDIRKOS RŪMUOSE 15.8.64, 21
Av. San Martin 3175, Lanus Oeste, Buenos Aires

Programoje:
ATIDARYMO ŽODIS — Pirm. inž. Pr. Aleškevičius.
DAINOS — šv. Cecilijos Choras, V. Rymavičiaus vad. 
ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS ATSTOVŲ SVEIKINIMAI. 
VAIDINIMAS — 1 veiksmo Spalio komedija „BATAI“ . 
Rėžis. St. Majauskas. Vaidina St. Majauskas (s), R. Parše- 

4> lis, H. Levanavičius, I. V. Simanauskienė, N. Hukaitė, J. Žvir- 
<> blytė, A. Kučinskaitė ir G. Baršauskas. Sufl. T. Jasinevičius. 
<(> Programos vedėjas Kazimieras VIRBICKAS. Jaunimo šo- 
4> kiams griež brolių Levanavičių estereofoninė muzika. 
<> Draugijų „truco“ pirmenybės įvyks 1.8.64. Auksinio Jubilie
4> jaus vakarienė 29.8.64, 21 vai. Visą kolonija maloniai kvie- -

čia — SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. CENTRO VALDYBA, g
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JONAS BUKAUSKAS g
Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas. <£, 

Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas. g
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose: <)>

RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRESg

O
O
o<>
<Ų

o

FABRICA DE SILLAS
Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

— DE—- o
$

JUAN JANUŽIS
COCHABAMBA 1811 AL 17

T.E. 68 - 7208
O

I BOUTIQUE “MARTA”
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav. |

B AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM |

| Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas « 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos) »

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

A v. Rooa 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

ir nylono išdirbinių visiems.

Gėlynas 12 de OCTUBRE — parduotuvė > ►
Jonas Balčiūnas, savininkas < ,

12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296) < k
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir 1.1. Pirmaeilis 5 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame < , 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais. <►

MARROQUERIA FINA “P 0 M P A D O U R” 
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 

PARDUOTUVĖ 
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS 
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272

a

V BALDUI PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA V
0 IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS §
x Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 V
V Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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